
BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Dự án “Trung tâm sản xuất điện tử Chilisin tại Việt Nam” 

   
Chủ dự án: Công ty TNHH Điện tử Chilisin (Việt Nam) 
Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại và Giải pháp kỹ thuật I-Green                             1 

MỤC LỤC 

 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ KÝ HIỆU VIẾT TẮT ..................................................... 5 

DANH MỤC BẢNG ...................................................................................................... 8 

THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ............................................................................ 13 

1.1. Tên chủ dự án: Công ty TNHH Điện tử Chilisin (Việt Nam) ................................ 13 

1.2.  Tên dự án: Trung tâm sản xuất điện tử Chilisin tại Việt Nam ............................. 13 
[...]
uPVC D200 dẫn về các bể thu gom nước thải, sau đó bơm lên các hệ thống xử lý nước 

thải sản xuất của nhà máy. 

 Nước thải phụ trợ 

 Nước xả đáy tháp giải nhiệt và nước thải RO được thu gom bằng đường ống 

UPVC D90 rồi kết nối với đường ống UPVC D300 dẫn thẳng ra hố ga đấu nối 

nước thải với KCN VSIP Hải Phòng. 

 Nước thải từ hệ thống hấp thụ xử lý khí thải hơi axit; nước thải dập mù sơn 

(Venturi - Scrubber); nước thải dập bụi mài (Venturi – Scrubber) được thu gom 

bằng đường ống UPVC D90 dẫn về bể thu gom nước thải tổng hợp, sau đó bơm 

lên các hệ thống xử lý nước thải sản xuất của nhà máy để xử lý. 

Toàn bộ nước thải của nhà máy được thu gom, xử lý đạt Tiêu chuẩn nội bộ KCN 

VSIP Hải Phòng, sau đó xả ra hệ thống thu gom nước thải chung của KCN bằng ống 

UPVC D300 dài 166 m thông qua 01 điểm đấu nối phía Đông khu đất dự án. 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Dự án “Trung tâm sản xuất điện tử Chilisin tại Việt Nam” 

   
Chủ dự án: Công ty TNHH Điện tử Chilisin (Việt Nam) 
Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại và Giải pháp kỹ thuật I-Green                             75 

Bảng 18. Thông số kỹ thuật hệ thống thu gom, thoát nước thải của nhà máy 

STT Hạng mục Vật liệu Khối lượng 

1 Hệ thống thu gom nước thải sinh hoạt  

UPVC D110 42m 

UPVC D140 140m 

UPVC D200 263m 

UPVC D300 121m 

2 Hệ thống thu gom nước thải sản xuất UPVC D200 165m 

3 Hệ thống thu gom nước thải phụ trợ UPVC D90 42m 

4 Hệ thống thoát nước thải sau xử lý UPVC D300 166m 

5 
Điểm đấu nối nước thải với KCN VSIP 

Hải Phòng 
 1 điểm 

Nguồn: Công ty TNHH Điện tử Chilisin (Việt Nam). 

b) Điểm xả nước thải sau xử lý 

 Vị trí xả nước thải: tại hố ga giáp tường rào phía Đông. 

 Tọa độ điểm xả nước thải theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105o45, múi 

chiếu 3o: X = 2313206; Y = 601201. 

 Nguồn tiếp nhận nước thải: Toàn bộ nước thải của nhà máy được thu gom, xử lý 

đảm bảo đạt Tiêu chuẩn nội bộ KCN VSIP Hải Phòng sẽ dẫn chung về 1 hố ga 

cuối cùng, sau đó xả ra hệ thống thu gom nước thải chung của KCN VSIP Hải 

Phòng tại 1 điểm đấu nối phía Đông. 

 (Chi tiết bản vẽ mặt bằng thoát nước thải của nhà máy được đính kèm phần phụ lục 

của báo cáo). 

3.1.3. Xử lý nước thải 

Các công trình xử lý nước thải tại nhà máy đã được xây dựng, lắp đặt và đang 

hoạt động ổn định, bao gồm: 

+ 4 bể tự hoại có tổng thể tích 200 m3, mỗi bể thể tích 50 m3. 

+ 01 bể tách dầu mỡ thể tích 10 m3. 

+ 01 hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 105 m3/ngđ.  

+ 01 hệ thống xử lý nước thải sản xuất công suất 210 m3/ngđ. 

+ 01 hệ thống xử lý nước thải tổng hợp công suất 400 m3/ngđ.   

a) Bể tự hoại 3 ngăn  



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Dự án “Trung tâm sản xuất điện tử Chilisin tại Việt Nam” 

   
Chủ dự án: Công ty TNHH Điện tử Chilisin (Việt Nam) 
Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại và Giải pháp kỹ thuật I-Green                             76 

Để xử lý sơ bộ nước thải vệ sinh, nhà máy đã xây dựng 4 bể tự hoại 3 ngăn với 

tổng thể tích 200 m3, thể tích mỗi bể là 50 m3. 

Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn như sau: 

 

Hình 18. Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 

Nguyên lý hoạt động 

Nước thải từ các khu vệ sinh của nhà máy được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 

ngăn. Tại đây bể thực hiện đồng thời hai chức năng: lắng và phân hủy cặn lắng. Bể cho 

phép tăng thời gian lưu bùn, nhờ vậy hiệu suất xử lý tăng trong khi lượng bùn cần xử lý 

lại giảm.  

Các ngăn cuối cùng là ngăn lọc kỵ khí, có tác dụng làm sạch bổ sung nước thải, 

nhờ các vi sinh vật kỵ khí gắn bám trên bề mặt các hạt của lớp vật liệu lọc và ngăn cặn lơ 

lửng trôi ra theo nước.  

Cặn lắng ở trong bể dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kỵ khí, các chất hữu cơ bị 

phân huỷ, một phần tạo thành các chất khí và một phần tạo thành các chất vô cơ hoà tan. 

Nước thải sau khi qua ngăn lắng sẽ tiếp tục qua ngăn lọc sinh học trước khi chảy vào hệ 

thống thoát nước chung của dự án. Do thời gian nước lưu lại trong bể lớn nên hiệu quả 

lắng khá tốt.  

Còn phần bùn lắng trong bể tự hoại sẽ được lấy ra theo định kỳ (6 tháng/lần), bùn 

thải sẽ được ký hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom và xử lý theo đúng quy định 

của pháp luật Việt Nam.  

Bảng 19. Thông số kĩ thuật bể tự hoại của nhà máy 

STT Vị trí 
Kích thước (m) 

(Dài * Rộng * Cao) 
Thể tích (m3) Số lượng (bể) 

1 Nhà xưởng 1 12,5 x 2 x 2 50 2 

2 Nhà xưởng 2 12,5 x 2 x 2 50 2 

Tổng 4 

Nguồn: Công ty TNHH Điện tử Chilisin (Việt Nam). 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Dự án “Trung tâm sản xuất điện tử Chilisin tại Việt Nam” 

   
Chủ dự án: Công ty TNHH Điện tử Chilisin (Việt Nam) 
Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại và Giải pháp kỹ thuật I-Green                             77 

b) Bể tách dầu  

Nước thải nhà ăn được thu gom xử lý sơ bộ bằng bể tách dầu mỡ 2 ngăn có thể 

tích 10m3, kích thước 2,5m x 2m x 2m.  

– Ngăn thứ 1: Lọc rác và mỡ có kích thước lớn 

Tại đây, rác thải và dầu mỡ có kích thước lớn được giữ lại giỏ lọc. Ngăn thứ 1 

ngoài chức năng thu rác, còn có chức năng điều hòa dòng chảy, tránh gây tắc nghẽn 

đường ống. 

– Ngăn thứ 2: Bẫy mỡ 

Thực hiện chức năng tách dầu mỡ. Tại đây được thiết kế vách để hướng dòng tách 

mỡ và nước thành 2 phần riêng biệt. Ngăn thứ 2 này được thiết kế để hạn chế sự xáo trộn 

của dòng nước, qua đó mỡ nổi lên bề mặt của ngăn, nước thải tiếp tục chảy theo đường 

ống thoát ra hệ thống thu gom nước thải chung của nhà máy rồi dẫn về hệ thống xử lý 

nước thải. 

Váng dầu mỡ nổi lên được được định kì 1 tháng/lần hút đi xử lý để đảm bảo hiệu 

quả làm việc của bể tách mỡ. 

 

  

 

 

 

 

Hình 19.  Nguyên lý hoạt động của bể tách dầu mỡ 

c) Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt  

Nhà máy đã lắp đặt hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt (dạng hợp khối chế tạo 

sẵn), công suất 105 m3/ngđ, bao gồm 2 modul công suất 25 m3/ngđ và 80 m3/ngđ, có quy 

trình công nghệ xử lý như nhau. 

Toàn bộ nước thải sinh hoạt của nhà máy được thu về hố ga nước thải sinh hoạt, từ 

đó bơm lên các modul xử lý. Tùy theo tình hình hoạt động sản xuất, nhà máy vận hành 

từng modul hoặc vận hành đồng thời cả 2 modul để đáp ứng như cầu xử lý tại từng thời 

điểm. 

+ Khi hoạt động sản xuất < 20% công suất thiết kế, lượng nước thải sinh hoạt phát 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Dự án “Trung tâm sản xuất điện tử Chilisin tại Việt Nam” 

   
Chủ dự án: Công ty TNHH Điện tử Chilisin (Việt Nam) 
Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại và Giải pháp kỹ thuật I-Green                             78 

sinh khoảng 20 m3/ngđ, thì chỉ vận hành modul xử lý NTSH 25 m3/ngđ. 

+ Khi hoạt động sản xuất từ 20% đến < 60% công suất thiết kế, lượng nước thải 

sinh hoạt phát sinh khoảng 50 – 70 m3/ngđ, thì chỉ vận hành modul xử lý NTSH 80 

m3/ngđ. 

+ Khi hoạt động sản xuất ổn định đạt từ 60% - 100% công suất thiết kế, lượng 

nước thải sinh hoạt phát sinh khoảng 75 – 97,5 m3/ngđ, nhà máy sẽ vận hành đồng thời cả 

2 modul xử lý NTSH 25 m3/ngđ và 80 m3/ngđ. 

- Chức năng của công trình: Xử lý nước thải sinh hoạt của nhà máy. 

- Quy mô công suất: 105 m3/ngđ (bao gồm 2 modul 25 m3/ngđ và 80 m3/ngđ) 

- Chế độ vận hành: Liên tục. 

- Quy chuẩn áp dụng: Tiêu chuẩn nội bộ KCN VSIP Hải Phòng. 

- Công nghệ xử lý: AAO  

- Quy trình công nghệ: 

  



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Dự án “Trung tâm sản xuất điện tử Chilisin tại Việt Nam” 

   
Chủ dự án: Công ty TNHH Điện tử Chilisin (Việt Nam) 
Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại và Giải pháp kỹ thuật I-Green                             79 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 20. Quy trình công nghệ xử lý nước thải sinh hoạt của nhà máy 

Thuyết minh công nghệ: 

Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt của Nhà máy được thiết kế theo công nghệ xử 

lý AAO - là quy trình xử lý nước thải bao gồm 3 giai đoạn: Anaerobic (kị khí) – Anoxic 

(thiếu khí) – Oxic (hiếu khí). Công nghệ xử lý nước thải AAO là phương pháp sinh học 

hoạt động nhờ vào sự sinh trưởng và phát triển của các hệ vi sinh vật: thiếu khí, kị khí và 

hiếu khí. 

- Bể thu gom: Nước thải vệ sinh sau khi qua bể tự hoại và nước thải nhà ăn sau khi 

qua bể tách dầu mỡ cùng với nước thải tắm, giặt, nước rửa tay chân đã qua các hố ga lắng 

Trạm XLNT tập trung của 

KCN VSIP Hải Phòng  

Hố ga đấu nối nước thải với 

KCN VSIP Hải Phòng 

Nước thải bồn cầu, xí 

bệt (WC) 

Hố ga 

Bể thu gom (bể điều hòa) 

Bể hiếu khí 

Tuần 

hoàn 

nước 

Bể tách dầu mỡ 

 

Nước thải nhà ăn 

Bể tự hoại 

 

Nước thải lau sàn,  

rửa tay chân 

 

 

Cấp 

khí 

Bể lắng  Bùn dư  

Tuần 

hoàn 

bùn 

Thuê đơn vị hút 

bùn xử lý CTTT  

Bể thiếu khí 

 

Bể kị khí 

 

Bể xả thải 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Dự án “Trung tâm sản xuất điện tử Chilisin tại Việt Nam” 

   
Chủ dự án: Công ty TNHH Điện tử Chilisin (Việt Nam) 
Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại và Giải pháp kỹ thuật I-Green                             80 

cặn được dẫn vào bể thu gom đồng thời cũng là bể điều hòa. Bể điều hòa có tác dụng 

điều hòa về lưu lượng cũng như nồng độ nước thải để chuẩn bị cho bước xử lý tiếp theo. 

- Cụm bể xử lý sinh học AAO: Nước thải từ bể điều hòa được bơm sang cụm bể xử 

lý theo công nghệ xử lý sinh học AAO. Đây là thiết bị dạng hợp khối được chế tạo sẵn 

bằng vật liệu composite. 

 Bể kị khí: 

Nước thải từ bể thu gom được bơm vào ống trung tâm của bể kị khí. Ống trung 

tâm thiết kế cùng với ống bơm nước vào để đảm bảo có thể tạo được dòng tuần hoàn để 

xáo trộn nước trong bể một cách liên tục giữa nước cũ trong bể ở phía dưới và nước thải 

mới bơm vào. Bể kị khí được tính toán với thời gian lưu nước 02 ngày,  tại đây sẽ diễn ra 

quá trình phân hủy chất hữu cơ bởi các vi sinh vật, hiệu quả xử lý của bể được quyết định 

bởi tầng vi sinh này. Hiệu suất của bể bị phụ thuộc vào các yếu tố như: nhiệt độ, pH, các 

chất độc hại trong nước thải … 

Để nâng cao nồng độ vi sinh vật trong bể (qua đó có thể nâng cao hiệu quả xử lý) 

được bố trí các giá thể bám dính di động với thể tích bằng 15-20% thể tích làm việc của bể, 

các giá thể dính bám có thể nâng nồng độ bùn trong bể lên 5-7g/l giúp cải thiện đáng kể 

hiệu quả xử lý. Máy khuấy chìm có nhiệm vụ khuấy trộn tránh hiện tường lắng cặn trong 

bể và trộn đều giữa các dòng đến, dòng tuần hoàn và nước sẵn có trong bể. 

 Bể thiếu khí:  

Bể thiếu khí có nhiệm vụ khử nitơ nhờ các vi khuẩn. Các vi khuẩn hiện diện trong 

nước thải tồn tại ở dạng lơ lửng do tác động của dòng chảy. Vi sinh thiếu khí phát triển 

sinh khối bằng cách lấy các chất ô nhiễm làm thức ăn. Để nâng cao nồng độ vi sinh vật 

trong bể (qua đó có thể nâng cao hiệu quả xử lý) được bố trí các giá thể bám dính di động 

với thể tích bằng 20-25% thể tích làm việc của bể, các giá thể dính bám có thể nâng nồng 

độ bùn trong bể lên 5-7g/l giúp cải thiện đáng kể hiệu quả xử lý. Nước thải sau khi qua bể 

thiếu khí sẽ tự chảy sang bể hiếu khí để tiếp tục được xử lý. 

 Bể hiếu khí: 

Bể hiếu khí có nhiệm vụ loại bỏ toàn bộ các chất ô nhiễm hữu cơ có trong nước 

nhờ quá trình sinh trưởng của các vi sinh vật hiếu khí. Nồng độ bùn hoạt tính càng cao, 

tải trọng hữu cơ áp dụng của bể càng lớn hiệu quả xử lý càng cao. Sau bể hiếu khí, hàm 

lượng COD và BOD trong nước thải giảm 80-95%. Để tăng cường quá trình xử lý nitơ, 

nước thải sau khi oxi hóa các hợp chất hữu cơ & chuyển hóa amoni thành nitrate sẽ được 

tuần hoàn 50-100% về bể thiếu khí. 

 Bể lắng: 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Dự án “Trung tâm sản xuất điện tử Chilisin tại Việt Nam” 

   
Chủ dự án: Công ty TNHH Điện tử Chilisin (Việt Nam) 
Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại và Giải pháp kỹ thuật I-Green                             81 

Nước thải từ bể hiếu khí chảy tràn sang bể lắng, tại đây diễn ra quá trình phân tách 

bùn thải với nước. Dưới tác dụng của trọng lực, bùn hoạt tính được lắng xuống phía dưới 

đáy, phần nước trong phía trên được dẫn theo máng thu chảy vào đường ống thoát nước 

thải sau xử lý về bể xả thải. 

Một phần lớn bùn hoạt tính sẽ được bơm tuần hoàn về bể thiếu khí nhằm bổ sung 

cho quá trình xử lý. Bùn dư được xả định kỳ và thuê đơn vị vận chuyển, xử lý như chất 

thải thông thường. 

- Bể xả thải: Nước thải sau bể lắng được dẫn về bể xả thải. Tại đây bổ sung hóa chất 

khử trùng để loại bỏ vi sinh vật có hại trong nước thải.  

Chất lượng nước thải sau hệ thống xử lý đảm bảo đạt Tiêu chuẩn nội bộ KCN VSIP 

Hải Phòng được dẫn ra hố ga cuối cùng, sau đó đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải 

chung của Khu công nghiệp VSIP Hải Phòng. 

Thông số kỹ thuật: 

Thông số kỹ thuật hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt của nhà máy được trình bày 

tại các bảng dưới đây: 

Bảng 20. Thông số kỹ thuật modul xử lý nước thải sinh hoạt 25 m3/ngđ 

STT Vật tư và thông số kỹ thuật Đơn vị 
Số 

lượng 

 1 Bể thu gom (bể điều hòa)     
 

 
Thể tích: 1,5 m3 

Vật liệu: RC 
bể 1 

 

 

Bơm bể điều hòa nước thải sinh hoạt 

Hình thức: Bơm chìm nước thải 

Quy cách: V1500D/220V/1.5kw/H=15m/15 m3/h  

Vật liệu: FC+SUS-304 

máy 2 
 

 Phao định vị và điều khiển  bộ 1 
 

2 Bể kị khí      
 

 

Thể tích: 6,5 m3 

Kích thước bể:2.4mɸ*1.5mL 

Vật liệu: FRP 

bể 1 
 

 Hệ thống phân phối bọt khí thô đảo trộn  bộ 1 
 

 Giá thể sinh học dạng sợi 

- Vật liệu: Phần ngoại vi Nylon / Trục trung tâm PP 
bộ 1 

 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Dự án “Trung tâm sản xuất điện tử Chilisin tại Việt Nam” 

   
Chủ dự án: Công ty TNHH Điện tử Chilisin (Việt Nam) 
Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại và Giải pháp kỹ thuật I-Green                             82 

- Diện tích tiếp xúc cao 

 
Giá đỡ giá thể sinh học dạng sợi 

Vật liệu: SUS-304 
bộ 1 

 

3 Bể thiếu khí      
 

 

Thể tích: 6,5 m3 

Kích thước bể: 2.4mɸ*1.6mL 

Vật liệu: FRP 

bể 1 
 

 Hệ thống phân phối bọt khí thô đảo trộn  bộ 1 
 

 

Giá thể sinh học dạng sợi 

- Vật liệu: Phần ngoại vi Nylon / Trục trung tâm PP 

- Diện tích tiếp xúc cao 

bộ 1 
 

 
Giá đỡ giá thể sinh học dạng sợi 

Vật liệu: SUS-304 
bộ 1 

 

4 Bể hiếu khí     
 

 

Thể tích: 7,5 m3 

Kích thước bể: 2.4mɸ*1.8mL 

Vật liệu: FRP 

bể 1 
 

 Hệ thống phân phối bọt khí mịn  bộ 1 
 

 

Giá thể sinh học dạng sợi 

- Vật liệu: Phần ngoại vi Nylon / Trục trung tâm PP 

- Diện tích tiếp xúc cao 

bộ 1 
 

 
Giá đỡ giá thể sinh học dạng sợi 

Vật liệu: SUS-304 
bộ 1 

 

 

Máy sục khí bể hiếu khí 

Hình thức：Máy sục khí  

Quy cách: 1.0m3/phút*2.5mH 

Chất liệu：FC 

máy 2 
 

 

Đĩa tản khí mịn 

Quy cách：Ø268mm*2~5 m3/h 

Chất liệu：EPDM+ABS 

bộ 1 
 

 

Bơm hồi lưu bể hiếu khí về bể thiếu khí xử lý nitrate 

Hình thức： Máy bơm chìm 

Quy cách: QDX1.5-16-0.37kw/H=16,220V/4m3/h 

Chất liệu：FC+SUS-304 

máy 2 
 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Dự án “Trung tâm sản xuất điện tử Chilisin tại Việt Nam” 

   
Chủ dự án: Công ty TNHH Điện tử Chilisin (Việt Nam) 
Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại và Giải pháp kỹ thuật I-Green                             83 

5 Bể lắng      
 

 

Thể tích: 7,5 m3 

Kích thước bể: 2.4mɸ*1.7mL 

Vật liệu: FRP 

bể 1 
 

 Tấm hướng dòng chảy  bộ 1 
 

 Vách ngăn tam giác tấm chắn, máng thu nước bộ 1 
 

 

Máy bơm bùn bể lắng  

Hình thức： Bơm chìm 

Quy cách: QDX1.5-16-0.37kw/H=16,220V/4m3/h 

Chất liệu: FC+SUS-304 

máy 1 
 

Nguồn: Công ty TNHH Điện tử Chilisin (Việt Nam). 

 

Bảng 21. Thông số kỹ thuật modul xử lý nước thải sinh hoạt 80 m3/ngđ 

STT Vật tư và thông số kỹ thuật Đơn vị Số lượng 

 1 Bể thu gom (bể điều hòa)     
 

 
Kích thước bể: 3mL*2.1mW*2.5mH 

Vật liệu: Bể thép đúc sẵn 
bể 1 

 

 

Bơm bể điều hòa nước thải sinh hoạt 

Hình thức: Bơm chìm nước thải 

Quy cách: QDX1.5-16-0.37kw/H=16,220V/4m3/h 

Vật liệu: FC+SUS-304 

máy 2 
 

 Phao định vị và điều khiển  bộ 1 
 

2 Bể kị khí      
 

 
Kích thước bể: 7mL*2.1mW*2.5mH (chia làm 3 ngăn) 

Vật liệu: Bể thép đúc sẵn 
bể 1 

 

 Hệ thống phân phối bọt khí thô đảo trộn  bộ 1 
 

 

Giá thể sinh học dạng sợi 

- Vật liệu: Phần ngoại vi Nylon / Trục trung tâm PP 

- Diện tích tiếp xúc cao 

bộ 1 
 

 
Giá đỡ giá thể sinh học dạng sợi 

Vật liệu: SUS-304 
bộ 1 

 

3 Bể thiếu khí      
 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Dự án “Trung tâm sản xuất điện tử Chilisin tại Việt Nam” 

   
Chủ dự án: Công ty TNHH Điện tử Chilisin (Việt Nam) 
Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại và Giải pháp kỹ thuật I-Green                             84 

 
Kích thước bể: 2.5mL*2.1mW*2.5mH 

Vật liệu: Bể thép đúc sẵn 
bể 1 

 

 Hệ thống phân phối bọt khí thô đảo trộn  bộ 1 
 

 

Giá thể sinh học dạng sợi 

- Vật liệu: Phần ngoại vi Nylon / Trục trung tâm PP 

- Diện tích tiếp xúc cao 

bộ 1 
 

 
Giá đỡ giá thể sinh học dạng sợi 

Vật liệu: SUS-304 
bộ 1 

 

4 Bể hiếu khí     
 

 
Kích thước bể: 2.5mL*2.1mW*2.5mH 

Vật liệu: Bể thép đúc sẵn 
bể 1 

 

 Hệ thống phân phối bọt khí mịn  bộ 1 
 

 

Giá thể sinh học dạng sợi 

- Vật liệu: Phần ngoại vi Nylon / Trục trung tâm PP 

- Diện tích tiếp xúc cao 

bộ 1 
 

 
Giá đỡ giá thể sinh học dạng sợi 

Vật liệu: SUS-304 
bộ 1 

 

 

Máy sục khí bể hiếu khí 

Hình thức：Máy sục khí  

Quy cách HG-750S/380V/0.75kw 

Chất liệu：FC 

máy 2 
 

 

Đĩa tản khí mịn 

Quy cách：Ø268mm*2~5 m3/h 

Chất liệu：EPDM+ABS 

bộ 1 
 

 

Bơm hồi lưu bể hiếu khí về bể thiếu khí xử lý nitrate 

Hình thức： Máy bơm chìm 

Quy cách: QDX1.5-16-0.37kw/H=16,220V/4m3/h 

Chất liệu：FC+SUS-304 

máy 2 
 

5 Bể lắng      
 

 
Kích thước bể: 3.0 mL*2.1mW*2.5mH 

Vật liệu: Bể thép đúc sẵn 
bể 1 

 

 Ống trung tâm bể lắng  bộ 1 
 

 Vách ngăn tam giác tấm chắn, máng thu nước bộ 1 
 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Dự án “Trung tâm sản xuất điện tử Chilisin tại Việt Nam” 

   
Chủ dự án: Công ty TNHH Điện tử Chilisin (Việt Nam) 
Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại và Giải pháp kỹ thuật I-Green                             85 

 

Máy bơm bùn bể lắng  

Hình thức： Bơm chìm 

Quy cách: V1500D/220V/1.5kw/H=15m/15 m3/h 

Chất liệu: FC+SUS-304 

máy 1 
 

6 Bể xả thải (bể khử trùng)     
 

 
Kích thước bể:1.0mL*2.1mW*2.5mH 

Vật liệu: Bể thép đúc sẵn 
bể 1 

 

 

Bơm định lượng khử trùng  

Hình thức：Máy bơm hóa chất định lượng 

Quy cách: AF2001/220V/20L/h/25w 

Chất liệu: PVC 

máy 1 
 

 

Thùng hóa chất (gồm khay chống tràn) 

Hình thức： Dạng mở trên mặt đất 

Quy cách 300L 

Chất liệu：PE.  

cái 1 
 

 

Máy bơm thoát nước thải sau xử lý ra điểm đấu nối  

Hình thức： Bơm chìm 

Quy cách: V1500D/380V/1.5kw/H=100m/5m3/h 

Chất liệu: FC+SUS-304 

máy 2 
 

 Phao định vị và điều khiển  bộ 1 
 

Nguồn: Công ty TNHH Điện tử Chilisin (Việt Nam). 

 Định mức sử dụng hóa chất và điện năng 

Bảng 22. Định mức sử dụng hóa chất và điện năng của hệ thống xử lý NTSH 

STT Hóa chất 
Định mức sử dụng/m3 

nước thải 
Mục đích sử dụng 

1 NaOH 32% 50 g 
Trợ lắng khi có sự cố 

2 PAC 25 g 

3 NaOCl 50 g Khử trùng 

4 Methanol 99% 65 g Nuôi vi sinh 

5 Điện năng 1 kwh Vận hành hệ thống 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Dự án “Trung tâm sản xuất điện tử Chilisin tại Việt Nam” 

   
Chủ dự án: Công ty TNHH Điện tử Chilisin (Việt Nam) 
Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại và Giải pháp kỹ thuật I-Green                             86 

  

Modul 25 m3/ngđ                                          Modul 80 m3/ngđ 

Hình 21. Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 105 m3/ngđ 

 Đánh giá hiệu quả của công trình xử lý 

Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 105 m3/ngđ của nhà máy là công 

trình được điều chỉnh so với Giấy xác nhận số 06/GXN-STNMT ngày 10/02/2020 và 

đang hoạt động ổn định. 

Kết quả quan trắc môi trường định kì năm 2021, 2022 tại thời điểm nhà máy hoạt 

động đạt 80 – 90% công suất thiết kế như sau: 

Bảng 23. Kết quả quan trắc chất lượng nước thải sinh hoạt sau xử lý 

TT 
Thông 

số 
Đơn vị 

Kết quả (NT1) 

Tiêu chuẩn 

nội bộ KCN 

VSIP Hải 

Phòng 

Năm 2021 Năm 2022  

Đợt 1 Đợt 2 Đợt 3 Đợt 4 Đợt 1 Đợt 2 Đợt 3  

1 pH - 7,5 7,15 7,42 7,05 7,12 7,18 7,34 6 – 9 

2 BOD5
 mg/l 35,6 44,7 45,3 47,5 42,4 48,5 <3,0 400 

3 TSS mg/l 68,8 49,8 87,3 78,1 88 40,5 <15 400 

4 TDS mg/l 271 239 188 221 257 264 242 - 

5 Sunfua mg/l 2,1 1,2 0,09 3,6 0,2 0,59 0,06 0,2 

6 Amoni mg/l 9,9 7,9 6,08 4,79 9,30 8,79 0,06 8 

7 Nitrat mg/l 0,31 0,11 2,102 1,5 0,28 0,43 KPH - 

8 Phosphat mg/l 5,4 5,92 1,48 0,44 3,58 2,80 <0,09 - 

9 

Dầu mỡ 

động 

thực vật 

mg/l 1,2 <0,9 1,6 1,58 <0,9 1,03 <0,9 16 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Dự án “Trung tâm sản xuất điện tử Chilisin tại Việt Nam” 

   
Chủ dự án: Công ty TNHH Điện tử Chilisin (Việt Nam) 
Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại và Giải pháp kỹ thuật I-Green                             87 

10 

Tổng các 

chất hoạt 

động bề 

mặt 

mg/l 3,72 0,12 1,55 2,43 1,04 0,64 0,07 - 

11 Coliform 
MPN/ 

100mL 
4.600 4.900 4.600 4.900 3.500 4.600 120 5.000 

Nguồn: Báo cáo công tác bảo vệ môi trường năm 2021 - 2022 của Công ty TNHH Điện tử 

Chilisin (Việt Nam). 

Ghi chú: 

- NT1: Mẫu nước thải sinh hoạt tại bể quan trắc sau hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt.  

- Tiêu chuẩn nội bộ KCN VSIP Hải Phòng: Tiêu chuẩn tiếp nhận nước thải của Khu công 

nghiệp, đô thị và dịch vụ VSIP Hải Phòng. 

Nhận xét: 

Kết quả quan trắc định kì nước thải sinh hoạt năm 2021; 2022 của nhà máy cho 

thấy, chất lượng nước thải sinh hoạt sau xử lý đảm bảo đạt Tiêu chuẩn nội bộ của KCN 

VSIP Hải Phòng trước khi xả ra hệ thống thu gom chung của KCN. Điều này chứng tỏ, 

hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt của nhà máy đang được vận hành tương đối ổn định, 

công nghệ xử lý phù hợp. 

d) Hệ thống xử lý nước thải sản xuất  

Khi hoạt động đạt 100% công suất thiết kế, tổng lưu lượng nước thải được thu 

gom đưa về các hệ thống xử lý nước thải sản xuất của nhà máy là khoảng 472,5 m3/ngđ 

bao gồm: 

- Nước thải mạ điện: 420 m3/ngđ. 

- Nước thải mài li tâm: 20 m3/ngđ. 

- Nước thải hệ thống hấp thụ xử lý hơi axit: 2,5 m3/ngđ. 

- Nước thải dập mù sơn (Scrubber): 20 m3/ngđ. 

- Nước thải dập bụi mài (Venturi – Scrubber): 10 m3/ngđ. 

Các dòng nước thải phát sinh được thu gom riêng dẫn về công trình xử lý nước 

thải sản xuất của nhà máy như sau: 

* Đối với nước thải mạ Ni:  

- Nước thải Ni nồng độ cao được thu về bể thu gom nước thải Ni nồng độ cao (thể 

tích 7,65 m3), sau đó bơm định lượng sang bể thu gom nước thải Ni nồng độ thấp (thể 

tích 150,35 m3). 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Dự án “Trung tâm sản xuất điện tử Chilisin tại Việt Nam” 

   
Chủ dự án: Công ty TNHH Điện tử Chilisin (Việt Nam) 
Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại và Giải pháp kỹ thuật I-Green                             88 

- Nước thải Ni nồng độ thấp được thu gom theo đường ống đi qua song chắn rác 

trước khi vào bể thu gom nước thải Ni nồng độ thấp (thể tích 150,35 m3). Sau đó, nước 

thải được bơm lên cụm xử lý nước thải Ni của hệ thống 210 m3/ngđ để xử lý lần 1. 

 Sau khi xử lý lần 1, nước thải mạ Ni tiếp tục được dẫn về bể thu gom nước thải 

tổng hợp (thể tích 198,19 m3) để xử lý lần 2 cùng với nước thải mạ Cu, Sn và các loại 

nước thải khác. 

* Đối với nước thải mạ Cu, Sn và nước thải khác: 

- Nước thải Cu, Sn nồng độ cao được thu về bể thu gom nước thải Cu, Sn nồng độ 

cao (thể tích 7,65 m3), sau đó bơm định lượng sang bể thu gom nước thải tổng hợp (thể 

tích 198,19 m3). 

- Nước thải Cu, Sn nồng độ thấp và các nguồn thải khác (nước thải mài li tâm, 

nước thải dập mù sơn, nước thải dập bụi mài và nước thải hấp thụ hơi axit) được thu gom 

theo đường ống đi qua song chắn rác trước khi vào bể thu gom nước thải tổng hợp (thể 

tích 198,19 m3). Sau đó, bơm lên cụm xử lý nước thải tổng hợp của hệ thống 210 m3/ngđ 

và hệ thống 400 m3/ngđ. 

Riêng nước thải từ hệ thống lọc RO và nước thải tháp làm mát với tổng lưu lượng 

khoảng 630 m3/ngđ tương đối sạch nên được xả thẳng ra hố ga đấu nối nước thải với KCN 

VSIP Hải Phòng. 

Nhà máy đã xây dựng 2 hệ thống xử lý nước thải sản xuất công suất 210 m3/ngđ và 

400 m3/ngđ (dạng hợp khối bằng thép bọc composite), đặt nổi tại phòng máy nhà xưởng 1 

để đảm bảo xử lý toàn bộ nước thải phát sinh. 

+ Khi hoạt động sản xuất đạt 30 - 40% công suất thiết kế, lượng nước thải sản xuất 

phát sinh cần xử lý khoảng 180 - 200 m3/ngđ, nhà máy chỉ vận hành hệ thống xử lý nước 

thải sản xuất 210 m3/ngđ. 

+ Khi hoạt động sản xuất đạt 50 - 100% công suất thiết kế, lượng nước thải sản xuất 

phát sinh cần xử lý khoảng 210 - 472,5 m3/ngđ, nhà máy sẽ vận hành đồng thời cả 2 hệ 

thống xử lý và tiến hành bơm nước thải từ bể thu gom nước thải tổng hợp vào hệ thống 400 

m3/ngđ để xử lý. 

 Hệ thống xử lý nước thải sản xuất công suất 210 m3/ngđ 

- Chức năng của công trình: Xử lý nước thải mạ Ni và nước thải tổng hợp 

- Quy mô công suất: 210 m3/ngđ  

- Chế độ vận hành: Liên tục. 

- Quy chuẩn áp dụng: Tiêu chuẩn nội bộ KCN VSIP Hải Phòng. 

- Công nghệ xử lý: Hóa lý   



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Dự án “Trung tâm sản xuất điện tử Chilisin tại Việt Nam” 

   
Chủ dự án: Công ty TNHH Điện tử Chilisin (Việt Nam) 
Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại và Giải pháp kỹ thuật I-Green                             89 

- Quy trình công nghệ: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 22. Quy trình công nghệ hệ thống xử lý NTSX công suất 210 m3/ngđ 

Thuyết minh công nghệ: 

o Xử lý nước thải mạ Niken 

- Bể điều chỉnh pH: Nước thải Niken từ bể thu gom nước thải Ni nồng độ thấp, 

với pH thấp từ 2- 3 được bơm sang bể điều chỉnh pH. Mục đích của bể này là đưa pH 

nước thải về pH tối ưu là 10 - 11 cho quá trình keo tụ ion Ni2+. Tại đây, pH được điều 

chỉnh bằng cách bổ sung hóa chất FeCl3 và NaOH bằng bơm định lượng. Quá trình này 

được điều khiển tự động bằng thiết bị điều khiển pH. Nước thải được khuấy trộn cùng 

hóa chất bằng máy khuấy cạn đặt ở trung tâm bể phản ứng. 

Bùn 

Bể điều chỉnh pH 

 

Bể phản ứng  

 

Bể lắng Ni 

 

 Bể trung hòa 

Bể trung gian 

Bể cô đặc bùn 

 

HCl 

Bồn lọc cát 

FeCl3 

NaOH 

 

Xử lý CTNH 

 

HCl                

NaOH 

 

Bồn lọc than 

hoạt tính 

Bể quan trắc 

Bể điều chỉnh pH 

 

Bể lắng 

 

 

Bể keo tụ, tạo 

bông Ni 

 

 

PAM 

Bể phản ứng  

 

 
Bể keo tụ, tạo 

bông 

 

 

Trạm XLNT tập trung 

KCN VSIP Hải Phòng 

FeCl3 

NaOH 

 

HCl 

PAM 

Máy ép bùn 

 

Bùn 

Bể gom nước 

thải tổng hợp 

 

Bể gom NT Ni 

nồng độ thấp 

 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Dự án “Trung tâm sản xuất điện tử Chilisin tại Việt Nam” 

   
Chủ dự án: Công ty TNHH Điện tử Chilisin (Việt Nam) 
Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại và Giải pháp kỹ thuật I-Green                             90 

Máy khuấy cạn đặt trong bể giúp đảo trộn nước thải, tăng quá trình tiếp xúc 

giữa hóa chất điều chỉnh pH và chất ô nhiễm trong nước thải, đáp ứng khả năng điều 

chỉnh pH.  

- Bể phản ứng: Nước thải từ bể điều chỉnh pH chảy sang bể phản ứng, tại đây tùy 

theo tính chất nước thải sẽ bổ sung HCl hỗ trợ cho quá trình keo tụ, tạo bông. 

- Bể keo tụ, tạo bông: Bơm định lượng bổ sung hóa chất PAM (Polyacrylamide) 

vào bể với vai trò là chất trợ lắng. Tại đây xảy ra 2 quá trình: quá trình keo tụ (các hạt keo 

bị polymer hấp thụ và không còn bền vững) và quá trình kết bông (các hạt keo sau bị phá 

vỡ sẽ liên kết với nhau tạo ra các cục bông nhỏ, tập hợp thành cụm to hơn và lắng 

đọng).  Đồng thời, chất trợ lắng PAM cũng tạo liên kết với nước thành những hidroxit 

không hòa tan. Trong quá trình kết tủa, sẽ xuất hiện những mắt lưới giúp giữ các hạt keo 

nhỏ. 

Máy khuấy cạn đặt trong bể giúp đảo trộn nước thải, tăng quá trình tiếp xúc giữa 

hóa chất PAM và chất ô nhiễm trong nước thải, đáp ứng hiệu quả xử lý. Nước thải sau xử 

lý bể keo tụ, tạo bông chảy tràn qua bể lắng. 

- Bể lắng Ni: Đây là dạng bể lắng đứng có ống phân phối trung tâm. Hỗn hợp 

nước thải – bùn (bông keo) qua ống phân phối trung tâm được đưa xuống phía đáy của 

bể lắng. Nhờ tác dụng của trọng lực, phần bùn có tỉ trọng lớn hơn nước sẽ lắng xuống 

đáy bể, phần nước trong đi lên trên. Nước thải sau lắng được đưa về bể thu gom nước 

thải tổng hợp để xử lý lần 2. 

Bể lắng được lắp đặt cần gạt bùn với động cơ giảm tốc để tăng khả năng thu gom 

bùn về phía rốn bể. Bùn từ bể lắng Ni được bơm sang bể cô đặc bùn và được hòa trộn với 

bùn từ bể lắng nước thải tổng hợp để xử lý. 

o Xử lý nước thải tổng hợp 

- Bể điều chỉnh pH: Nước thải từ bể thu gom nước thải tổng hợp được bơm lên bể 

điều chỉnh pH, mục đích của bể này là đưa pH nước thải về pH tối ưu là 8 – 9,5 cho quá 

trình keo tụ ion Cu2+, Sn2+, Fe2+. Tại đây, pH được điều chỉnh bằng cách bổ sung hóa chất 

FeCl3 và NaOH bằng bơm định lượng. Quá trình này được điều khiển tự động bằng thiết 

bị điều khiển pH. Nước thải được khuấy trộn cùng hóa chất bằng máy khuấy cạn đặt ở 

trung tâm bể phản ứng. 

Máy khuấy cạn đặt trong bể giúp đảo trộn nước thải, tăng quá trình tiếp xúc 

giữa hóa chất điều chỉnh pH và chất ô nhiễm trong nước thải, đáp ứng khả năng điều 

chỉnh pH.  

- Bể phản ứng: Nước thải từ bể điều chỉnh pH chảy sang bể phản ứng, tại đây tùy 

theo tính chất nước thải sẽ bổ sung HCl hỗ trợ cho quá trình keo tụ, tạo bông. 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Dự án “Trung tâm sản xuất điện tử Chilisin tại Việt Nam” 

   
Chủ dự án: Công ty TNHH Điện tử Chilisin (Việt Nam) 
Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại và Giải pháp kỹ thuật I-Green                             91 

- Bể keo tụ, tạo bông: Bơm định lượng bổ sung hóa chất PAM (Polyacrylamide) 

vào bể với vai trò là chất trợ lắng. Tại đây xảy ra 2 quá trình: quá trình keo tụ (các hạt keo 

bị polymer hấp thụ và không còn bền vững) và quá trình kết bông (các hạt keo sau bị phá 

vỡ sẽ liên kết với nhau tạo ra các cục bông nhỏ, tập hợp thành cụm to hơn và lắng 

đọng).  Đồng thời, chất trợ lắng PAM cũng tạo liên kết với nước thành những hidroxit 

không hòa tan. Trong quá trình kết tủa, sẽ xuất hiện những mắt lưới giúp giữ các hạt keo 

nhỏ. 

Máy khuấy cạn đặt trong bể giúp đảo trộn nước thải, tăng quá trình tiếp xúc giữa 

hóa chất PAM và chất ô nhiễm trong nước thải, đáp ứng hiệu quả xử lý. Nước thải sau xử 

lý bể keo tụ, tạo bông chảy tràn qua bể lắng. 

- Bể lắng: Đây là dạng bể lắng đứng có ống phân phối trung tâm. Hỗn hợp nước 

thải – bùn (bông keo) qua ống phân phối trung tâm được đưa xuống phía đáy của bể lắng. 

Nhờ tác dụng của trọng lực, phần bùn có tỉ trọng lớn hơn nước sẽ lắng xuống đáy bể, phần 

nước trong đi lên trên. Nước thải sau lắng được đưa về bể trung hòa. 

Bể lắng được lắp đặt cần gạt bùn với động cơ giảm tốc để tăng khả năng thu gom 

bùn về phía rốn bể. Bùn từ bể lắng nước thải tổng hợp được bơm sang bể cô đặc bùn và 

được hòa trộn với bùn từ bể lắng Ni để xử lý. 

- Bể trung hòa: Tại đây, pH được điều chỉnh bằng cách bổ sung hóa chất HCl và 

NaOH bằng bơm định lượng. Quá trình này được điều khiển tự động bằng thiết bị điều 

khiển pH.  

- Bể trung gian: Nước từ bể trung hòa tiếp tục chảy sang bể trung gian để ổn định 

lưu lượng nước thải trước khi bơm lên bồn lọc áp lực. 

- Bồn lọc áp lực: Nước thải từ bể trung gian được bơm vào bồn lọc qua 1 phễu bố 

trí ở đỉnh bồn, chảy qua các lớp vật liệu lọc cát và than hoạt tính. Nước thải sau bồn lọc 

được về bể xả thải, sau đó dẫn ra hố ga đấu nối nước thải với KCN VSIP Hải Phòng.  

Quá trình rửa ngược thực hiện cho nước ở trong đường ống áp lực chảy ngược lên 

qua lớp cát lọc vào phễu thu xuống đường thoát nước dưới đáy bồn. Nước thải rửa ngược 

sẽ được dẫn về bể gom để xử lý. Bên cạnh đó, bồn lọc áp lực xử lý nước thải còn được 

thiết kế thêm bộ phận ống xả khí đặt ở một nóc bể, nối trực tiếp với đỉnh bể, van xả khí 

với tác dụng giúp thoát khí đọng ở nóc bể. Việc bố trí các áp lực kế trên ống nước vào và 

ra có tác dụng giúp kiểm tra những tổn thất áp lực qua bể chứa một cách nhanh chóng, dễ 

dàng hơn. 

- Bể cô đặc bùn và máy ép bùn: Bùn thải từ các bể lắng được bơm về bể cô đặc 

bùn và đưa lên máy ép bùn để tách nước, giảm trọng lượng bùn. Nước thải được tuần hoàn 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Dự án “Trung tâm sản xuất điện tử Chilisin tại Việt Nam” 

   
Chủ dự án: Công ty TNHH Điện tử Chilisin (Việt Nam) 
Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại và Giải pháp kỹ thuật I-Green                             92 

về bể thu gom nước thải tổng hợp để xử lý. Bùn thải định kì được thu gom, vận chuyển, xử 

lý chất thải nguy hại theo đúng quy định.  

 Thông số kỹ thuật: 

Hệ thống xử lý nước thải sản xuất công suất 210 m3/ngđ của nhà máy là dạng hợp 

khối được chế tạo sẵn bằng thép bọc composite. Thông số kỹ thuật các bể xử lý như sau: 

Bảng 24. Thông số kỹ thuật hệ thống xử lý NTSX công suất 210 m3/ngđ 

STT Tên bể Kích thước (m) Thể tích (m3) 
Thời gian lưu 

(giờ) 

I Cụm bể xử lý nước thải Ni lần 1  

1 Bể điều chỉnh pH  LxWxH = 1 x 1x 3 3 1 

2 Bể phản ứng  LxWxH = 1 x 1x 3 3 1 

3 Bể keo tụ, tạo bông  LxWxH = 1 x 1x 3 3 1 

4 Bể lắng Ni DxH = 2,5 x 3,5 13,3 4,5 

II Cụm bể xử lý nước thải tổng hợp  

1 Bể điều chỉnh pH  LxWxH =1,5x 1,5x3 6,75 1 

2 Bể phản ứng  LxWxH =1,5x 1,5x3 6,75 1 

3 Bể keo tụ, tạo bông  LxWxH =1,5x 1,5x3 6,75 1 

4 Bể lắng  DxH = 3,8 x 3,0 34 5 

5 Bể trung hòa LxWxH =1,5x 1,5x3 6,75 1 

6 Bể trung gian LxWxH =1,5x 1,5x3 6,75 1 

7 Bồn lọc cát DxH=1,4x1,8 2,77  

8 Bồn lọc than hoạt tính DxH=1,4x1,8 2,77  

9 Bể xả thải  LxWxH =1,5x1,5x3 6,75 1 

10 Bể cô đặc bùn LxWxH = 1 x 1x 3 3  

Nguồn: Công ty TNHH Điện tử Chilisin (Việt Nam). 

 

Bảng 25. Thông số kỹ thuật thiết bị xử lý NTSX công suất 210 m3/ngđ 

STT Vật tư và thông số kỹ thuật Đơn vị Số lượng 

 1 Bể thu gom nước thải Ni nồng độ cao (T-1001)     
 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Dự án “Trung tâm sản xuất điện tử Chilisin tại Việt Nam” 

   
Chủ dự án: Công ty TNHH Điện tử Chilisin (Việt Nam) 
Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại và Giải pháp kỹ thuật I-Green                             93 

 

Máy bơm nước thải đầu vào  

Hình thức: Bơm định lượng 

Lưu lượng 0.1L/minx Áp lực 5kg/cm2 

Công suất: 0.18kW 

máy 2 
 

 Phao định vị và điều khiển  bộ 1 
 

2 Bể thu gom nước thải Ni nồng độ thấp (T-1002)     
 

 

Bơm bể điều hòa nước thải chứa niken  

Hình thức: Bơm định lượng 

Lưu lượng 11CMH*Áp lực 18mH 

Công suất: 1.5KW  

máy 2 
 

 Phao định vị và điều khiển  bộ 1 
 

3 Bể điều chỉnh pH nước thải Ni (T-1003)     
 

 

Máy khuấy phản ứng 

Hình thức：Máy khuấy dạng mái chèo  

Quy cách：1HP*150rpm, Kích thước trục khuấy 

1.0mL*1.0mW*3mH 

Chất liệu：Thép SS41+Bọc FRP chống ăn mòn 

máy 1 
 

 

Thiết bị khống chế pH   

Hình thức：công nghệ dùng trên dưới 2 tiếp điểm 

Phạm vi：0.00~14.0pH 

bộ 1 
 

 

Bơm định lượng NaOH  

Hình thức：Máy bơm hóa chất định lượng 

Quy cách ：0.04kw*1025ml/min 

Chất liệu ：PVC 

máy 1 
 

 

Bơm định lượng FeCl3 

Hình thức：Máy bơm hóa chất định lượng 

Quy cách ：0.1L/minx5kg/cm2x 0.18kW 

Chất liệu ：PVC 

máy 1 
 

4 Bể keo tụ (T-1004)     
 

 

Máy khuấy phản ứng 

Hình thức：Máy khuấy dạng mái chèo  

Quy cách：1HP*150rpm, Kích thước trục khuấy 

1.0mL*1.0mW*3mH 

Chất liệu：Thép SS41+Bọc FRP chống ăn mòn 

máy 1 
 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Dự án “Trung tâm sản xuất điện tử Chilisin tại Việt Nam” 

   
Chủ dự án: Công ty TNHH Điện tử Chilisin (Việt Nam) 
Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại và Giải pháp kỹ thuật I-Green                             94 

 

Thiết bị khống chế pH   

Hình thức：công nghệ dùng trên dưới 2 tiếp điểm 

Phạm vi：0.00~14.0pH 

bộ 1 
 

 

Bơm định lượng HCl 

Hình thức：Máy bơm hóa chất định lượng 

Quy cách ：0.1L/minx5kg/cm2x 0.18kW 

Chất liệu ：PVC 

máy 1 
 

5 Bể tạo bông (T-1005)     
 

 

Máy khuấy phản ứng 

Hình thức：Máy khuấy dạng mái chèo  

Quy cách：0.5HP*150rpm, Kích thước trục khuấy 

1.0mL*1.0mW*3mH 

Chất liệu：Thép SS41+Bọc FRP chống ăn mòn 

máy 1 
 

 

Bơm định lượng PAM 

Hình thức：Máy bơm hóa chất định lượng 

Quy cách ：0.1L/minx5kg/cm2x 0.18kW 

Chất liệu ：PVC 

máy 1 
 

6 Bể lắng nước thải Ni (T-1006)     
 

 

Máy khuấy gạt bùn 

Hình thức：Máy khuấy dạng mái chèo  

Quy cách：1.5kw 9rpm, Kích thước trục khuấy 2.2mD*3mH 

Chất liệu：Thép SS41+Bọc FRP chống ăn mòn 

máy 1 
 

 

Máy bơm bùn 

Hình thức： Bơm màng khí nén  

Quy cách：200L/min*20mH 

Chất liệu: Vật liệu kim loại hợp kim nhôm + Santoprene 

máy 2 
 

7 Bể thu gom nước thải Cu, Sn nồng độ cao (T-2001)     
 

 

Máy bơm nước thải đầu vào  

Hình thức: Bơm định lượng 

Lưu lượng 0.1L/minx Áp lực 5kg/cm2 

Công suất: 0.18kW 

máy 2 
 

 Phao định vị và điều khiển  bộ 1 
 

8 Bể thu gom nước thải tổng hợp (T-2002)     
 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Dự án “Trung tâm sản xuất điện tử Chilisin tại Việt Nam” 

   
Chủ dự án: Công ty TNHH Điện tử Chilisin (Việt Nam) 
Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại và Giải pháp kỹ thuật I-Green                             95 

 

Bơm bể điều hòa nước thải chứa niken  

Hình thức: Bơm định lượng 

Lưu lượng 13CMH* Áp lực 20mH 

Công suất: 2.2KW  

máy 2 
 

 Phao định vị và điều khiển  bộ 1 
 

9 Bể điều chỉnh pH nước thải tổng hợp (T-2003)     
 

 

Máy khuấy phản ứng 

Hình thức：Máy khuấy dạng mái chèo  

Quy cách：1HP*150rpm, Kích thước trục khuấy 

1.5mL*1.5mW*3mH 

Chất liệu：Thép SS41+Bọc FRP chống ăn mòn 

máy 1 
 

 

Thiết bị khống chế pH   

Hình thức：công nghệ dùng trên dưới 2 tiếp điểm 

Phạm vi：0.00~14.0pH 

bộ 1 
 

 

Bơm định lượng NaOH  

Hình thức：Máy bơm hóa chất định lượng 

Quy cách ：0.04kw*1025ml/min 

Chất liệu ：PVC 

máy 1 
 

 

Bơm định lượng FeCl3 

Hình thức：Máy bơm hóa chất định lượng 

Quy cách ：0.1L/minx5kg/cm2x 0.18kW 

Chất liệu ：PVC 

máy 1 
 

10 Bể keo tụ (T-2004)     
 

 

Máy khuấy phản ứng 

Hình thức：Máy khuấy dạng mái chèo  

Quy cách：1HP*150rpm, Kích thước trục khuấy  

1.5mL*1.5mW*3mH 

Chất liệu：Thép SS41+Bọc FRP chống ăn mòn 

máy 1 
 

 

Thiết bị khống chế pH   

Hình thức：công nghệ dùng trên dưới 2 tiếp điểm 

Phạm vi：0.00~14.0pH 

bộ 1 
 

 
Bơm định lượng HCl 

Hình thức：Máy bơm hóa chất định lượng 
máy 1 

 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Dự án “Trung tâm sản xuất điện tử Chilisin tại Việt Nam” 

   
Chủ dự án: Công ty TNHH Điện tử Chilisin (Việt Nam) 
Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại và Giải pháp kỹ thuật I-Green                             96 

Quy cách ：0.1L/minx5kg/cm2x 0.18kW 

Chất liệu ：PVC 

11 Bể tạo bông (T-2005)     
 

 

Máy khuấy phản ứng 

Hình thức：Máy khuấy dạng mái chèo  

Quy cách：0.5HP*150rpm, Kích thước trục khuấy  

1.5mL*1.5mW*3mH 

Chất liệu：Thép SS41+Bọc FRP chống ăn mòn 

máy 1 
 

 

Bơm định lượng PAM 

Hình thức：Máy bơm hóa chất định lượng 

Quy cách ：0.1L/minx5kg/cm2x 0.18kW 

Chất liệu ：PVC 

máy 1 
 

12 Bể lắng nước thải tổng hợp (T-2006)     
 

 

Máy khuấy gạt bùn 

Hình thức：Máy khuấy dạng mái chèo  

Quy cách：1.5kw 9rpm, Kích thước trục khuấy 

3.8mD*3.0mH 

Chất liệu：Thép SS41+Bọc FRP chống ăn mòn 

máy 1 
 

 

Máy bơm bùn 

Hình thức： Bơm màng khí nén  

Quy cách：200L/min*20mH 

Chất liệu: Vật liệu kim loại hợp kim nhôm + Santoprene 

máy 2 
 

13 Bể trung hòa (T-2007)     
 

 

Máy khuấy phản ứng 

Hình thức：Máy khuấy dạng mái chèo  

Quy cách：1HP*150rpm, Kích thước trục khuấy 

1.5mL*1.5mW*3mH 

Chất liệu：Thép SS41+Bọc FRP chống ăn mòn 

máy 1 
 

 

Thiết bị khống chế pH   

Hình thức：công nghệ dùng trên dưới 2 tiếp điểm 

Phạm vi：0.00~14.0pH 

bộ 1 
 

 
Bơm định lượng NaOH  

Hình thức：Máy bơm hóa chất định lượng 
máy 1 

 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Dự án “Trung tâm sản xuất điện tử Chilisin tại Việt Nam” 

   
Chủ dự án: Công ty TNHH Điện tử Chilisin (Việt Nam) 
Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại và Giải pháp kỹ thuật I-Green                             97 

Quy cách ：0.04kw*1025ml/min 

Chất liệu ：PVC 

 

Bơm định lượng HCl 

Hình thức：Máy bơm hóa chất định lượng 

Quy cách ：0.1L/minx5kg/cm2x 0.18kW 

Chất liệu ：PVC 

máy 1 
 

14 Bể trung gian (T-2008)     
 

 

Bơm áp lực lọc cát 

Hình thức: Bơm định lượng 

Lưu lượng 11CMH* Áp lực 28mH 

Công suất: 2.2KW  

máy 2 
 

 Phao định vị và điều khiển  bộ 1 
 

15 Bồn lọc cát (MF-2009)     
 

 

Kích thước bể: 1.4mD*1.8mH 

Vật liệu: Thép SS41 + Epoxy 

Bao gồm cát lọc và hệ thống van điều khiển lọc, rửa ngược,... 

bộ 1 
 

16 Bồn lọc than hoạt tính (MF-2010)     
 

 

Kích thước bể: 1.4mD*1.8mH 

Vật liệu: Thép SS41 + Epoxy 

Bao gồm carbon hoạt tính và hệ thống van điều khiển lọc, rửa 

ngược,... 

bộ 1 
 

17 Bể xả thải (T-2011)     
 

 

Bơm xả nước thải 

Hình thức: Bơm ly tâm đặt cạn 

Lưu lượng 11CMH* Áp lực 24mH 

Công suất: 1.5KW  

máy 2 
 

 Phao định vị và điều khiển  bộ 1 
 

18 Bể cô đặc bùn (T-3001)     
 

 

Máy bơm bùn 

Hình thức： Bơm màng khí nén  

Quy cách：200L/min*20mH 

Chất liệu: Vật liệu kim loại hợp kim nhôm + Santoprene 

máy 2 
 

19 Máy ép bùn khung bản (PF-3002)     
 

 Máy ép bùn khung bản  máy 1 
 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Dự án “Trung tâm sản xuất điện tử Chilisin tại Việt Nam” 

   
Chủ dự án: Công ty TNHH Điện tử Chilisin (Việt Nam) 
Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại và Giải pháp kỹ thuật I-Green                             98 

Hình thức： bán tự động  

Kích thước tấm lọc: 800*800mm 

 Số lượng tấm lọc: 40/cái  

 Diện tích vải lọc: 40m2 

Công suất: 2.2kW 

Thiết bị phụ trợ：Tủ điện tự động*1 bộ  

20 Các thiết bị phụ trợ khác     
 

 

Thùng hóa chất (gồm khay chống tràn) NaOH, HCl, PAM, 

FeCl3 

Hình thức： Dạng mở trên mặt đất 

Quy cách ：1.17mD*1.32mSH 

Chất liệu：PE.  

cái 4 
 

 

Máy nén khí  

Quy cách ：4.4kw*6.0m3/minx3000mmaq 

Chất liệu ：Thép SS-41.  

máy 2 
 

Nguồn: Công ty TNHH Điện tử Chilisin (Việt Nam). 

 Định mức sử dụng hóa chất, điện năng 

Bảng 26. Định mức sử dụng hóa chất và điện năng của hệ thống XLNTSX 210 m3/ngđ 

STT Hóa chất 
Định mức sử dụng/m3 

nước thải 
Mục đích sử dụng 

1 NaOH 98% 50 g 
Điều chỉnh pH 

2 FeCl3 96% (dạng bột) 50 g 

3 PAM 25 g Keo tụ, tạo bông 

4 HCl 25 g Trung hòa 

5 Điện năng 3 kwh Vận hành hệ thống 

Nguồn: Công ty TNHH Điện tử Chilisin (Việt Nam). 

   

Hình 23. Hình ảnh hệ thống xử lý nước thải sản xuất 210 m3/ngđ 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Dự án “Trung tâm sản xuất điện tử Chilisin tại Việt Nam” 

   
Chủ dự án: Công ty TNHH Điện tử Chilisin (Việt Nam) 
Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại và Giải pháp kỹ thuật I-Green                             99 

 Đánh giá hiệu quả của công trình xử lý 

Hệ thống xử lý nước thải sản xuất công suất 210 m3/ngđ của nhà máy là công trình 

được điều chỉnh so với Giấy xác nhận số 06/GXN-STNMT ngày 10/02/2020 và đang 

hoạt động ổn định. 

Kết quả quan trắc môi trường định kì năm 2021, 2022 tại thời điểm nhà máy hoạt 

động đạt 80 – 90% công suất thiết kế như sau: 

Bảng 27. Kết quả quan trắc chất lượng nước thải sản xuất sau xử lý 

TT 
Thông 

số 
Đơn vị 

Kết quả (NT2) 

Tiêu chuẩn 

nội bộ 

KCN VSIP 

Hải Phòng 

Năm 2021 Năm 2022  

Đợt 1 Đợt 2 Đợt 3 Đợt 4 Đợt 1 Đợt 2 Đợt 3  

1 pH - 7,7 7,28 7,23 7,1 7,21 7,14 7,82 6 - 9 

2 BOD5
 mg/l 7,8 4,4 18,1 5,1 9,9 4,2 3,0 400 

3 COD mg/l 25,6 19,2 51,2 16 35,2 16,0 <15 600 

4 TSS mg/l 43,7 37,1 29,1 61,6 29,7 23,1 <15 400 

5 Tổng N mg/l <9 11,4 <9 8,4 <9** <9 <9,0 20 

6 Tổng P mg/l 2,01 0,18 1,13 0,08 0,27 1,07 0,04 5 

7 Fe mg/l <0,09 0,77 <0,09 0,89 0,11 <0,09 <0,09 1 

8 Ag mg/l KPH KPH KPH KPH KPH KPH KPH - 

9 Cu mg/l 1,36 0,85 <0,09 <0,09 KPH <0,09 <0,09 2 

10 Mn mg/l KPH <0,09 KPH KPH KPH 0,123 <0,09 0,5 

11 Pb mg/l KPH 
<0,00

6 
KPH KPH KPH KPH KPH 0,1 

12 Ni mg/l <0,06 KPH <0,06 0,119 0,165 0,285 0,20 0,2 

13 CN- mg/l KPH KPH KPH KPH KPH KPH KPH 0,07 

14 Hg mg/l KPH KPH KPH KPH KPH KPH KPH 0,005 

15 Cr6+ mg/l KPH KPH KPH KPH KPH KPH KPH 0,05 

16 PO4
3-_P mg/l 2,8 0,039 0,97 0,29 0,25 1,06 <0,03 - 

17 Sn mg/l KPH 0,248 KPH KPH KPH KPH KPH - 

18 SO4
2- mg/l 36,0 32 47,93 <12 70,29 47,12 <12 - 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Dự án “Trung tâm sản xuất điện tử Chilisin tại Việt Nam” 

   
Chủ dự án: Công ty TNHH Điện tử Chilisin (Việt Nam) 
Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại và Giải pháp kỹ thuật I-Green                             100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nguồn: Báo cáo công tác bảo vệ môi trường năm 2021 - 2022 của Công ty TNHH Điện tử 

Chilisin (Việt Nam). 

Ghi chú: 

- NT2: Mẫu nước thải sản xuất tại bể quan trắc sau hệ thống xử lý nước thải sản xuất 

210 m3/ngđ.  

- Tiêu chuẩn nội bộ KCN VSIP Hải Phòng: Tiêu chuẩn tiếp nhận nước thải của Khu công 

nghiệp, đô thi và dịch vụ VSIP Hải Phòng. 

- KPH: Không phát hiện. 

Nhận xét: 

19 Coliform 
MPN/ 

100 ml 
KPH 230 90 210 110 KPH 110 5.000 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Dự án “Trung tâm sản xuất điện tử Chilisin tại Việt Nam” 

   
Chủ dự án: Công ty TNHH Điện tử Chilisin (Việt Nam) 
Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại và Giải pháp kỹ thuật I-Green                             101 

Kết quả quan trắc định kì nước thải sản xuất sau xử lý của hệ thống 210 m3/ngđ 

năm 2021, 2022 của nhà máy cho thấy, chất lượng nước thải sản xuất sau xử lý đều nằm 

trong giới hạn cho phép theo Tiêu chuẩn nội bộ của KCN VSIP Hải Phòng trước khi xả 

ra hệ thống thu gom chung của KCN. Điều này chứng tỏ, hệ thống xử lý nước thải sản 

xuất 210 m3/ngđ của nhà máy đang được vận hành tương đối ổn định, công nghệ xử lý 

phù hợp và đạt hiệu quả cao. 

 Hệ thống xử lý nước thải tổng hợp công suất 400 m3/ngđ 

- Chức năng của công trình: Xử lý nước thải tổng hợp.  

- Quy mô công suất: 400m3/ngđ 

- Chế độ vận hành: Liên tục. 

- Quy chuẩn áp dụng: Tiêu chuẩn nội bộ KCN VSIP Hải Phòng. 

- Công nghệ xử lý: Hóa lý.  

- Quy trình công nghệ: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 24.  Quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải tổng hợp công suất 400 m3/ngđ 

Bùn 

Bể trung hòa 

Bể cô đặc bùn 

 

Bồn lọc cát 

Xử lý CTNH 

 

HCl  

NaOH                

 

Bồn lọc than hoạt 

tính 

Bể xả thải 

Bể điểu chỉnh pH 

 

Bể lắng 

 

 

Bể phản ứng  

 

 
Bể keo tụ, tạo bông 

 

 

Bể gom nước thải tổng hợp 

 

Trạm XLNT tập trung KCN 

VSIP Hải Phòng 

FeCl3 

NaOH 

 

HCl 

PAM 

Máy ép bùn 

 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Dự án “Trung tâm sản xuất điện tử Chilisin tại Việt Nam” 

   
Chủ dự án: Công ty TNHH Điện tử Chilisin (Việt Nam) 
Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại và Giải pháp kỹ thuật I-Green                             102 

Thuyết minh công nghệ: 

Khi lưu lượng nước thải sản xuất phát sinh lớn hơn 200 m3/ngđ, nhà máy sẽ vận 

hành đồng thời cả 2 hệ thống xử lý nước thải 210 m3/ngđ và 400 m3/ngđ. Nước thải từ bể 

thu gom nước thải tổng hợp sẽ được bơm sang hệ thống xử lý nước thải tổng hợp 400 

m3/ngđ để xử lý. 

- Bể điều chỉnh pH: Nước thải từ bể thu gom nước thải tổng hợp được bơm lên bể 

điều chỉnh pH, mục đích của bể này là đưa pH nước thải về pH tối ưu là 8 – 9,5 cho quá 

trình keo tụ ion Cu2+, Sn2+, Fe2+. Tại đây, pH được điều chỉnh bằng cách bổ sung hóa chất 

FeCl3 và NaOH bằng bơm định lượng. Quá trình này được điều khiển tự động bằng thiết 

bị điều khiển pH. Nước thải được khuấy trộn cùng hóa chất bằng máy khuấy cạn đặt ở 

trung tâm bể phản ứng. 

Máy khuấy cạn đặt trong bể giúp đảo trộn nước thải, tăng quá trình tiếp xúc 

giữa hóa chất điều chỉnh pH và chất ô nhiễm trong nước thải, đáp ứng khả năng điều 

chỉnh pH.  

- Bể phản ứng: Nước thải từ bể điều chỉnh pH chảy sang bể phản ứng, tại đây tùy 

theo tính chất nước thải sẽ bổ sung HCl hỗ trợ cho quá trình keo tụ, tạo bông. 

- Bể keo tụ, tạo bông: Bơm định lượng bổ sung hóa chất PAM (Polyacrylamide) 

vào bể với vai trò là chất trợ lắng. Tại đây xảy ra 2 quá trình: quá trình keo tụ (các hạt keo 

bị polymer hấp thụ và không còn bền vững) và quá trình kết bông (các hạt keo sau bị phá 

vỡ sẽ liên kết với nhau tạo ra các cục bông nhỏ, tập hợp thành cụm to hơn và lắng 

đọng).  Đồng thời, chất trợ lắng PAM cũng tạo liên kết với nước thành những hidroxit 

không hòa tan. Trong quá trình kết tủa, sẽ xuất hiện những mắt lưới giúp giữ các hạt keo 

nhỏ. 

Máy khuấy cạn đặt trong bể giúp đảo trộn nước thải, tăng quá trình tiếp xúc giữa 

hóa chất PAM và chất ô nhiễm trong nước thải, đáp ứng hiệu quả xử lý. Nước thải sau xử 

lý bể keo tụ, tạo bông chảy tràn qua bể lắng. 

- Bể lắng: Đây là dạng bể lắng đứng có ống phân phối trung tâm. Hỗn hợp nước 

thải – bùn (bông keo) qua ống phân phối trung tâm được đưa xuống phía đáy của bể lắng. 

Nhờ tác dụng của trọng lực, phần bùn có tỉ trọng lớn hơn nước sẽ lắng xuống đáy bể, phần 

nước trong đi lên trên. Nước thải sau lắng được đưa về bể trung hòa. 

Bể lắng được lắp đặt cần gạt bùn với động cơ giảm tốc để tăng khả năng thu gom 

bùn về phía rốn bể. Bùn từ bể lắng được bơm sang bể cô đặc bùn để xử lý. 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Dự án “Trung tâm sản xuất điện tử Chilisin tại Việt Nam” 

   
Chủ dự án: Công ty TNHH Điện tử Chilisin (Việt Nam) 
Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại và Giải pháp kỹ thuật I-Green                             103 

- Bể trung hòa: Tại đây, pH được điều chỉnh bằng cách bổ sung hóa chất HCl 

hoặc NaOH bằng bơm định lượng. Quá trình này được điều khiển tự động bằng thiết bị 

điều khiển pH.  

- Bồn lọc áp lực: Nước thải từ bể trung hòa được bơm vào bồn lọc qua 1 phễu 

bố trí ở đỉnh bồn, chảy qua các lớp vật liệu lọc cát và than hoạt tính. Nước thải sau 

bồn lọc được về bể xả thải, sau đó dẫn ra hố ga đấu nối nước thải với KCN VSIP Hải 

Phòng.  

Quá trình rửa ngược thực hiện cho nước ở trong đường ống áp lực chảy ngược lên 

qua lớp cát lọc vào phễu thu xuống đường thoát nước dưới đáy bồn. Nước thải rửa ngược 

sẽ được dẫn về bể gom để xử lý. Bên cạnh đó, bồn lọc áp lực xử lý nước thải còn được 

thiết kế thêm bộ phận ống xả khí đặt ở một nóc bể, nối trực tiếp với đỉnh bể, van xả khí 

với tác dụng giúp thoát khí đọng ở nóc bể. Việc bố trí các áp lực kế trên ống nước vào và 

ra có tác dụng giúp kiểm tra những tổn thất áp lực qua bể chứa một cách nhanh chóng, dễ 

dàng hơn. 

- Bể cô đặc bùn và máy ép bùn: Bùn thải từ các bể lắng được bơm về bể cô đặc 

bùn và đưa lên máy ép bùn để tách nước, giảm trọng lượng bùn. Nước thải được tuần hoàn 

về bể gom để xử lý. Bùn thải định kì được thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải nguy hại 

theo đúng quy định.  

Thông số kỹ thuật: 

Hệ thống xử lý nước thải tổng hợp công suất 400 m3/ngđ của Nhà máy là dạng 

hợp khối được chế tạo sẵn bằng thép bọc composite. Thông số kỹ thuật các bể xử lý 

như sau: 

Bảng 28. Thông số kỹ thuật hệ thống xử lý nước thải tổng hợp công suất 400 m3/ngđ 

STT Tên bể Kích thước (m) Dung tích (m3) 
Thời gian lưu 

(giờ) 

1 Bể điều chỉnh pH  LxWxH =3x 2x3,8 22,8 1,4 

2 Bể phản ứng  LxWxH =1,2x 1 x3,8 4,56 0,3 

3 Bể keo tụ, tạo bông  LxWxH =1,2x 1 x3,8 4,56 0,3 

4 Bể lắng  LxWxH =5x 4,2 x3,8 79,8 4,8 

5 Bể trung hòa 
LxWxH =2,5x 

2,1x3,8 
19,95 1,2 

7 Bồn lọc cát DxH=1,6x1,8 3,6  



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Dự án “Trung tâm sản xuất điện tử Chilisin tại Việt Nam” 

   
Chủ dự án: Công ty TNHH Điện tử Chilisin (Việt Nam) 
Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại và Giải pháp kỹ thuật I-Green                             104 

8 
Bồn lọc than hoạt 

tính 
DxH=1,6x1,8 3,6  

9 Bể xả thải  
LxWxH =2,5x 

2,1x3,8 
19,95 1,2 

10 Bể cô đặc bùn DxH=2,2x3,5 13,3  

Nguồn: Công ty TNHH Điện tử Chilisin (Việt Nam). 

 

Bảng 29. Thông số kỹ thuật thiết bị xử lý nước thải tổng hợp công suất 400 m3/ngđ 

STT Vật tư và thông số kỹ thuật Đơn vị Số lượng 

 1 Bể điều chỉnh pH nước thải tổng hợp (T-5002)     
 

 Hệ thống khuấy trộn sục khí thô bộ 1 
 

 

Thiết bị khống chế pH   

Hình thức：công nghệ dùng trên dưới 2 tiếp điểm 

Phạm vi：0.00~14.0pH 

bộ 1 
 

 

Bơm định lượng NaOH  

Hình thức：Máy bơm hóa chất định lượng 

Quy cách ：0.06L/minx5kg/cm2 

Chất liệu ：PVC 

máy 2 
 

 

Bơm định lượng FeCl3 

Hình thức：Máy bơm hóa chất định lượng 

Quy cách ：0.06L/minx5kg/cm2 

Chất liệu ：PVC 

máy 2 
 

2 Bể keo tụ nước thải tổng hợp (T-5003)     
 

 

Máy khuấy phản ứng 

Hình thức：Máy khuấy dạng mái chèo  

Quy cách：1HP*120rpm, Kích thước trục khuấy  

1.2mL*1.0mW*3.8mH 

Chất liệu：Thép SS41+Bọc FRP chống ăn mòn 

máy 1 
 

 
Thiết bị khống chế pH   

Hình thức：công nghệ dùng trên dưới 2 tiếp điểm 
bộ 1 

 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Dự án “Trung tâm sản xuất điện tử Chilisin tại Việt Nam” 

   
Chủ dự án: Công ty TNHH Điện tử Chilisin (Việt Nam) 
Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại và Giải pháp kỹ thuật I-Green                             105 

Phạm vi：0.00~14.0pH 

 

Bơm định lượng HCl 

Hình thức：Máy bơm hóa chất định lượng 

Quy cách: 0.06L/minx5kg/cm2 

Chất liệu ：PVC 

máy 2 
 

3 Bể tạo bông nước thải tổng hợp (T-5004)     
 

 

Máy khuấy phản ứng 

Hình thức：Máy khuấy dạng mái chèo  

Quy cách：0.5HP*120rpm, Kích thước trục khuấy  

1.2mL*1.0mW*3.8mH 

Chất liệu：Thép SS41+Bọc FRP chống ăn mòn 

máy 1 
 

 

Bơm định lượng PAM 

Hình thức：Máy bơm hóa chất định lượng 

Quy cách ：0.06L/minx5kg/cm2 

Chất liệu ：PVC 

máy 2 
 

4 Bể lắng nước thải tổng hợp (T-5005)     
 

 

Máy bơm bùn 

Hình thức： Bơm ly tâm đặt cạn 

Quy cách：200L/min*6mH 

máy 2 
 

5 Bể trung hòa pH (T-5006)     
 

 Hệ thống khuấy trộn sục khí thô máy 1 
 

 

Thiết bị khống chế pH   

Hình thức：công nghệ dùng trên dưới 2 tiếp điểm 

Phạm vi：0.00~14.0pH 

bộ 1 
 

 

Bơm định lượng HCl 

Hình thức：Máy bơm hóa chất định lượng 

Quy cách ：0.06L/minx5kg/cm2 

Chất liệu ：PVC 

máy 1 
 

 

Bơm áp lực lọc cát 

Hình thức: Bơm ly tâm đặt cạn 

Lưu lượng 30CMH* Áp lực 25mH 

Công suất: 3.7KW  

máy 2 
 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Dự án “Trung tâm sản xuất điện tử Chilisin tại Việt Nam” 

   
Chủ dự án: Công ty TNHH Điện tử Chilisin (Việt Nam) 
Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại và Giải pháp kỹ thuật I-Green                             106 

 

Bơm rửa ngược thiết bị lọc cát 

Hình thức: Bơm ly tâm đặt cạn 

Lưu lượng 17CMH* Áp lực 25mH 

Công suất: 3.7KW  

máy 2 
 

 Phao định vị và điều khiển  bộ 1 
 

6 Bồn lọc cát (MF-5007) bộ 1 
 

 

Kích thước bể: 1.6mD*1.8mH 

Vật liệu: Thép SS41 + Epoxy 

Bao gồm cát lọc và hệ thống van điều khiển lọc, rửa 

ngược,... 

    
 

7 Bồn lọc than hoạt tính (MF-5008)     
 

 

Kích thước bể: 1.6mD*1.8mH 

Vật liệu: Thép SS41 + Epoxy 

Bao gồm carbon hoạt tính và hệ thống van điều khiển 

lọc, rửa ngược,... 

bộ 1 
 

8 Bể xả thải (T-5009)     
 

 

Bơm xả nước thải 

Hình thức: Bơm định lượng 

Lưu lượng 17CMH* Áp lực 25mH 

Công suất: 2.2KW  

máy 2 
 

 Phao định vị và điều khiển  bộ 1 
 

9 Bể cô đặc bùn (T-5010)     
 

 

Máy khuấy gạt bùn 

Hình thức：Máy khuấy dạng mái chèo  

Quy cách：1.5kw 9rpm, Kích thước trục khuấy 

2.2mD*3.0mH 

Chất liệu：Thép SS41+Bọc FRP chống ăn mòn 

máy 1 
 

 

Máy bơm bùn 

Hình thức： Bơm màng khí nén  

Quy cách：200L/min*20mH 

Chất liệu: Vật liệu kim loại hợp kim nhôm + 

Santoprene 

máy 2 
 

10 Máy ép bùn khung bản (PF-3002)     
 

 

Máy ép bùn khung bản  

Hình thức： bán tự động  

Kích thước tấm lọc: 800*800mm 

 Số lượng tấm lọc: 40/cái  

máy 1 
 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Dự án “Trung tâm sản xuất điện tử Chilisin tại Việt Nam” 

   
Chủ dự án: Công ty TNHH Điện tử Chilisin (Việt Nam) 
Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại và Giải pháp kỹ thuật I-Green                             107 

 Diện tích vải lọc: 40m2 

Công suất: 2.2kW 

Thiết bị phụ trợ：Tủ điện tự động*1 bộ  

11 Các thiết bị phụ trợ khác     
 

12-1 

Thùng hóa chất (gồm khay chống tràn) NaOH, HCl, 

PAM, FeCl3 

Hình thức： Dạng mở trên mặt đất 

Quy cách ：1.17mD*1.32mSH 

Chất liệu：PE.  

cái 4 
 

Nguồn: Công ty TNHH Điện tử Chilisin (Việt Nam). 

 Định mức sử dụng hóa chất, điện năng 

Bảng 30. Định mức sử dụng hóa chất và điện năng của hệ thống XLNTSX 400 m3/ngđ 

STT Hóa chất 
Định mức sử dụng/m3 

nước thải 
Mục đích sử dụng 

1 NaOH 98% 50 g 
Điều chỉnh pH 

2 FeCl3 96% (dạng bột) 50 g 

3 PAM 25 g Hỗ trợ keo tụ, tạo bông 

4 HCl 25 g Trung hòa 

5 Điện năng 3 kwh Vận hành hệ thống 

 

  

Hình 25. Hình ảnh hệ thống xử lý nước thải tổng hợp 400 m3/ngđ 

 Đánh giá hiệu quả của công trình xử lý 

Hệ thống xử lý nước thải tổng hợp 400 m3/ngđ là công trình được lắp đặt bổ sung 

so với Giấy xác nhận số 06/GXN-STNMT ngày 10/02/2020 và đã đưa vào hoạt động. 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Dự án “Trung tâm sản xuất điện tử Chilisin tại Việt Nam” 

   
Chủ dự án: Công ty TNHH Điện tử Chilisin (Việt Nam) 
[...]
- Số lượng: 01 hệ thống 

- Công nghệ: lọc bụi tĩnh 

điện. 

- Tháp lọc bụi tĩnh điện: 1 

tháp với 4 trường tĩnh 

điện. 

- Ống thải: 1 ống. 

- Số lượng: 01 hệ thống 

- Công suất: 114.000 m3/giờ. 

- Công nghệ: lọc bụi ướt 

(Venturi – Scrubber) + lọc bụi 

cartridge filter. 

* Thiết bị lọc bụi ướt: xử lý sơ 

bộ bụi mài. Số lượng 1 bộ 

Venturi – Scrubber. Quạt hút 

100 m3/phút. 

* Thiết bị lọc bụi cartridge filter: 

xử lý bụi trộn và bụi mài sau 

thiết bị lọc bụi ướt. Số lượng: 

+ 4 tháp lọc bụi hoạt động liên 

tục. Quạt hút 950 m3/phút, số 

lượng 3 cái (2 chạy, 1 dự 

phòng). 

*Thay đổi công nghệ xử lý từ lọc bụi tĩnh điện 

sang lọc bụi ướt (Venturi – Scrubber) kết hợp lọc 

bụi cartridge filte. Mục đích nâng cao hiệu quả xử 

lý bụi và dễ dàng vận hành, bảo trì, bảo dưỡng. 

* Hệ thống lọc bụi cartridge filte có hiệu quả thu 

bụi cao hơn và ổn định hơn bộ lọc bụi tĩnh điện. 

Thông thường, hiệu quả loại bỏ bụi của cartridge 

filter lên tới 99,9% trở lên, nồng độ bụi có thể ổn 

định dưới 50mg/Nm3 hoặc gần như không phát 

thải.  

* Hệ thống lọc bụi cartridge filter hoạt động ổn 

định hơn hệ thống lọc bụi tĩnh điện, do không bị 

ảnh hưởng bởi các yếu tố lưu lượng dòng khí, áp 

suất, nhiệt độ khí thải.  

* Lõi lọc Cartridge bền bỉ, không bị rách khi làm 

sạch bằng khí nén,  có tuổi thọ cao, giúp tiết kiệm 

chi phí bảo trì. 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Dự án “Trung tâm sản xuất điện tử Chilisin tại Việt Nam” 

   
Chủ dự án: Công ty TNHH Điện tử Chilisin (Việt Nam) 
Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại và Giải pháp kỹ thuật I-Green                             156 

+ 1 tháp lọc bụi dự phòng. Quạt 

hút 400 m3/phút, số lượng 2 cái 

(1 chạy, 1 dự phòng). 

- Ống thải: 1 ống. 

* Công nghệ lọc Catridge giúp tăng diện tích lọc 

nhưng vẫn cho phép không khí vào ra dễ dàng, 

tránh tình trạng bị tắc nghẽn ảnh hưởng tới hiệu 

quả lọc bụi. 

* Việc thay thế cartridge được thực hiện bên 

ngoài bộ thu bụi và không yêu cầu dụng cụ, giúp 

việc thay thế vô cùng nhanh chóng và đơn giản. 

Hệ 

thống 

xử lý 

khí thải 

khu vực 

phun 

sơn 

cách 

điện 

- Số lượng: 01 hệ thống 

- Công suất: 48.000 

m3/giờ 

- Công nghệ: Quang phân 

UV kết hợp hấp phụ than 

hoạt tính. 

- Thiết bị quang phân UV: 

1 thiết bị. 

- Tháp hấp phụ: 1 tháp. 

- Quạt hút: 48.000 m3/giờ. 

Số lượng 2 cái (1 chạy, 1 

dự phòng). 

- Ống thải: 1 ống. 

- Số lượng: 01 hệ thống 

- Công suất: 36.000 m3/giờ 

- Công nghệ: Dập mù sơn 

(Venturi – Scrubber) kết hợp 

quang phân UV và hấp phụ than 

hoạt tính. 

- Tháp dập mù sơn: 1 bộ Venturi 

– Scrubber.  

- Thiết bị quang phân UV: 1 

thiết bị. 

- Tháp hấp phụ: 1 tháp. 

- Quạt hút: 600 m3/phút, tương 

đương 36.000 m3/giờ. Số lượng 

2 cái (1 chạy, 1 dự phòng). 

- Ống thải: 1 ống. 

*Bổ sung thêm thiết bị dập mù sơn (Venturi – 

Scrubber) trước thiết bị quang phân UV và hấp 

phụ than hoạt tính để tăng hiệu quả xử lý khí thải. 

Mục đích sử dụng thiết bị Venturi – Scrubber để 

tách mù sơn, giúp cho thiết bị quang phân UV và 

thiết bị hấp phụ phía sau hoạt động hiệu quả hơn, 

tăng hiệu suất và  tuổi thọ của công trình xử lý. 

*Năm 2020, nhà máy đã lắp đặt hệ thống xử lý 

bao gồm: 2 quạt hút lưu lượng 600 m3/phút, tương 

đương 36.000 m3/giờ (1 chạy, 1 dự phòng) và 1 

thiết bị quang phân UV + 1 tháp hấp phụ công 

suất 800 m3/phút, tương đương 48.000 m3/giờ. 

 Trong hồ sơ xin xác nhận hoàn thành công 

trình BVMT của nhà máy năm 2020 đang ghi 

công suất hệ thống theo công suất của thiết bị 

quang phân UV và tháp hấp phụ là 800 m3/phút, 

tương đương 48.000 m3/giờ. 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Dự án “Trung tâm sản xuất điện tử Chilisin tại Việt Nam” 

   
Chủ dự án: Công ty TNHH Điện tử Chilisin (Việt Nam) 
Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại và Giải pháp kỹ thuật I-Green                             157 

*Hiện tại, Công ty muốn điều chỉnh lại công suất 

hệ thống theo lưu lượng quạt hút là 600 m3/phút, 

tương đương 36.000 m3/giờ để phù hợp với thực 

tế hoạt động. 

III Công trình lưu giữ CTRCN và CTNH  

1 Kho rác  

- 01 kho CTR công nghiệp thông 

thường, diện tích 70 m2. 

- 01 kho chất thải nguy hại diện 

tích 115 m2. 

Bố trí 01 kho rác diện tích 125 

m2, chia thành 8 ngăn chứa 

riêng biệt, bao gồm: 

- 03 ngăn chứa CTRCNTT tổng 

diện tích 55 m2. 

- 05 ngăn chứa CTNH tổng diện 

tích 70 m2. 

*Thay đổi diện tích kho rác và chia thành các 

ngăn chứa riêng biệt để phân loại chất thải, dễ 

dàng quản lý. 

*Đồng thời tăng tần suất chuyển giao chất thải 

cho nhà thầu xử lý. 

Nhận xét chung: Các nội dung điều chỉnh, thay đổi chỉ mang tính chất thay đổi nội bộ đối với các công trình BVMT của nhà 

máy, phù hợp với thực tế và chủ yếu theo hướng tốt hơn cho môi trường, không thay đổi về quy mô công suất, công nghệ sản xuất của 

nhà máy.  



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Dự án “Trung tâm sản xuất điện tử Chilisin tại Việt Nam” 

   
Chủ dự án: Công ty TNHH Điện tử Chilisin (Việt Nam) 
Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại và Giải pháp kỹ thuật I-Green                             158 

CHƯƠNG IV 

NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

4.1. Nội dung đề nghị cấp phép đối với nước thải  

4.1.1. Nội dung cấp phép nước thải 

- Dự án không thuộc đối tượng phải cấp phép môi trường đối với nước thải theo 

quy định tại Điều 39 Luật Bảo vệ môi trường do nước thải sau xử lý được đấu nối vào 

hệ thống xử lý nước thải tập trung của Khu công nghiệp VSIP Hải Phòng, không xả 

trực tiếp ra môi trường. 

Tuy nhiên, chủ dự án vẫn thống kê các nguồn thải và lưu lượng thải như sau: 

a) Nguồn phát sinh nước thải 

+ Nguồn số 1 : Nước thải sinh hoạt. 

+ Nguồn số 2 : Nước thải từ dây chuyền mạ điện. 

+ Nguồn số 3 : Nước thải từ máy mài li tâm. 

+ Nguồn số 4 : Nước thải từ hệ thống hấp thụ xử lý khí thải hơi axit. 

+ Nguồn số 5 : Nước thải từ hệ thống dập mù sơn. 

+ Nguồn số 6 : Nước thải từ hệ thống Venturi – Scrubber dập bụi mài 

+ Nguồn số 7 : Nước thải từ hệ thống lọc RO. 

+ Nguồn số 8 : Nước xả đáy tháp giải nhiệt. 

b) Lưu lượng xả nước thải tối đa 

Lưu lượng xả nước thải tối đa của nhà máy ra KCN VSIP Hải Phòng khoảng 

1.345 m3/ngđ (tính theo công suất của các hệ thống xử lý nước thải của nhà máy). Bao 

gồm : 

+ Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt : 105 m3/ngđ 

+ Hệ thống xử lý nước thải sản xuất : 210 m3/ngđ  

+ Hệ thống xử lý nước thải sản xuất : 400 m3/ngđ  

+ Nước thải hệ thống RO và xả đáy tháp giải nhiệt : 630 m3/ngđ (được xả thẳng ra hố 

ga chứa nước sau xử lý trước khi đấu nối với KCN VSIP Hải Phòng). 

c) Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn các chất ô nhiễm theo từng dòng thải 

Toàn bộ nước thải của nhà máy được thu gom, xử lý đảm bảo đạt Tiêu chuẩn nội 

bộ của KCN VSIP Hải Phòng. Cụ thể như sau: 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Dự án “Trung tâm sản xuất điện tử Chilisin tại Việt Nam” 

   
Chủ dự án: Công ty TNHH Điện tử Chilisin (Việt Nam) 
Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại và Giải pháp kỹ thuật I-Green                             159 

Bảng 54. Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn theo dòng nước thải của dự án 

STT Thông số Đơn vị 
Tiêu chuẩn nội bộ của  

KCN VSIP Hải Phòng 

1 Lưu lượng m3/giờ - 

2 pH - 6-9 

3 BOD5(20oC) mg/l 400 

4 COD mg/l 600 

5 Chất rắn lơ lửng mg/l 400 

6 Đồng (Cu) mg/l 2 

7 Kẽm (Zn) mg/l 3 

8 Niken (Ni) mg/l 0,2 

9 Sắt (Fe) mg/l 1 

10 Cyanua (CN-) mg/l 0,07 

11 Dầu mỡ khoáng mg/l 5 

12 Sunfua mg/l 0,2 

13 Amoni (NH4+) mg/l 8 

14 Nito tổng mg/l 20 

15 Photpho tổng mg/l 5 

16 Coliform MPN/100ml 5.000 

d) Vị trí, phương thức xả nước thải và nguồn tiếp nhận nước thải 

+ Vị trí xả thải: Hố ga đấu nối với KCN VSIP Hải Phòng. Tọa độ vị trí xả thải 

(theo hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 105045, múi chiếu 30): X= 2313206; Y= 

601201. 

+ Phương thức xả thải: Tự chảy 

+ Chế độ xả thải: liên tục 24/24 giờ. 

+ Nguồn tiếp nhận: Nước thải sau xử lý của nhà máy đảm bảo đạt Tiêu chuẩn 

nội bộ của KCN VSIP Hải Phòng sẽ được dẫn về trạm xử lý nước thải tập trung của 

KCN VSIP Hải Phòng để tiếp tục xử lý, không xả trực tiếp ra ngoài môi trường. 

4.1.2. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải và hệ thống, thiết bị quan 

trắc nước thải tự động, liên tục 

a) Mạng lưới thu gom nước thải 

- Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh sau xử lý sơ bộ qua bể tự hoại, nước thải 

nhà ăn sau khi được xử lý sơ bộ qua bể tách mỡ được thu gom bằng hệ thống đường 

ống uPVC D140, D200, D300 dẫn về hố ga thu nước thải sinh hoạt, sau đó bơm sang 

hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 105 m3/ngày của nhà máy. 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Dự án “Trung tâm sản xuất điện tử Chilisin tại Việt Nam” 

   
Chủ dự án: Công ty TNHH Điện tử Chilisin (Việt Nam) 
Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại và Giải pháp kỹ thuật I-Green                             160 

- Nước thải sản xuất bao gồm nước thải mạ điện và nước thải mài li tâm 

được thu gom bằng đường ống uPVC D200 dẫn về các bể thu gom nước thải sản 

xuất, sau đó bơm lên các hệ thống xử lý nước thải sản xuất của nhà máy. 

- Nước thải từ hệ thống hấp thụ xử lý khí thải hơi axit; nước thải dập mù sơn 

(Venturi - Scrubber); nước thải dập bụi mài (Venturi – Scrubber) được thu gom bằng 

đường ống UPVC D90 dẫn về bể thu gom nước thải tổng hợp, sau đó bơm lên các hệ 

thống xử lý nước thải sản xuất của nhà máy để xử lý. 

- Nước xả đáy tháp giải nhiệt và nước thải RO được thu gom bằng đường ống 

UPVC D90 rồi kết nối với đường ống UPVC D300 dẫn thẳng ra hố ga đấu nối nước 

thải với KCN VSIP Hải Phòng. 

b) Công trình, thiết bị xử lý nước thải 

- Đối với nước thải sinh hoạt: 

Nhà máy đã lắp đặt hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 105 m3/ngđ, 

chia thành 2 modul 25 m3/ngđ và 80 m3/ngđ có quy trình công nghệ xử lý như nhau. 

+ Quy trình công nghệ: Nước thải sinh hoạt  Xử lý sơ bộ qua bể tự hoại/bể tách 

mỡ  Hố ga  Bể thu gom (bể điều hòa)  Bể kị khí  Bể thiếu khí  Bể hiếu khí  

Bể lắng  Bể xả thải  Hố ga đấu nối nước thải với KCN VSIP Hải Phòng (Toạ độ vị 

trí đấu nối theo hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 105045, múi chiếu 30: X = 

2313206; Y = 601201)  Trạm xử lý nước thải tập trung của KCN VSIP Hải Phòng. 

+ Thông số kỹ thuật: 

* Bể tự hoại tổng thể tích 200 m3, bao gồm 04 bể có thể tích 50 m3 (kích thước 

12,5m x 2m x 2m). 

* Bể tách mỡ thể tích 10 m3 (kích thước 2,5m x 2m x 2m). 

 * Modul xử lý nước thải sinh hoạt 25 m3/ngđ: Bể thu gom (1,5m3)  Bể kị khí 

(6,5m3)  Bể thiếu khí (6,5 m3)  Bể hiếu khí (7,5 m3)  Bể lắng (7,5 m3). 

* Modul xử lý nước thải sinh hoạt 80 m3/ngđ: Bể thu gom (15,75m3)  Bể kị khí 

(36,75m3)  Bể thiếu khí (13,1 m3)  Bể hiếu khí (13,1 m3)  Bể lắng (15,75 m3)  

Bể xả thải (5,25m3). 

+ Công suất thiết kế hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt: 105 m3/ngđ. 

+ Hóa chất sử dụng: Dung dịch methanol 99% nuôi vi sinh; dung dịch NaOH và 

PAC trợ lắng; dung dịch NaOCl khử trùng. 

- Đối với nước thải sản xuất: 

Nhà máy đã lắp đặt hệ thống xử lý nước thải sản xuất công suất 210 m3/ngđ và 

400 m3/ngđ. 

+ Quy trình công nghệ:  



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Dự án “Trung tâm sản xuất điện tử Chilisin tại Việt Nam” 

   
Chủ dự án: Công ty TNHH Điện tử Chilisin (Việt Nam) 
Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại và Giải pháp kỹ thuật I-Green                             161 

* Hệ thống xử lý nước thải sản xuất 210 m3/ngđ: 

(1) Nước thải Ni nồng độ cao  Bể thu gom nước thải Ni nồng độ cao (7,65m3)  

 Bơm định lượng sang bể thu gom nước thải Ni nồng độ thấp (150,35m3)  Bể điều 

chỉnh pH (3m3)  Bể phản ứng (3m3)  Bể keo tụ, tạo bông (3m3)  Bể lắng Ni 

(13,3m3)  Bể thu gom nước thải tổng hợp (198,19m3). 

(2) Nước thải Cu, Sn nồng độ cao  Bể thu gom nước thải Cu, Sn nồng độ cao 

(7,65m3)   Bơm định lượng sang bể thu gom nước thải tổng hợp (198,19m3). 

(3) Nước thải Cu,Sn nồng độ thấp, nước thải mài li tâm, nước thải dập mù sơn, 

nước thải dập bụi mài, nước thải hấp thụ hơi axit  Bể thu gom nước thải tổng hợp 

(198,19m3). 

Bể thu gom nước thải tổng hợp (198,19m3)  Bể điều chỉnh pH (6,75m3)  Bể 

phản ứng (6,75m3)  Bể keo tụ, tạo bông (6,75m3)  Bể lắng (34m3)  Bể trung hòa ( 

6,75m3)  Bể trung gian (6,75m3)  Bồn lọc cát (2,77m3)  Bồn lọc than hoạt tính 

(2,77m3)  Bể xả thải (6,75m3)  Hố ga đấu nối nước thải với KCN VSIP Hải Phòng 

(Toạ độ vị trí đấu nối theo hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 105045, múi chiếu 30: X 

= 2313206; Y = 601201)  Trạm xử lý nước thải tập trung của KCN VSIP Hải Phòng. 

Bố trí 01 bể cô đặc bùn 3m3, hợp đồng với đơn vị chức năng định kỳ vận chuyển, 

xử lý chất thải nguy hại theo quy định. 

* Hệ thống xử lý nước thải tổng hợp 400 m3/ngđ: 

Bể thu gom nước thải tổng hợp (198,19m3)  Bể điều chỉnh pH (22,8m3)  Bể 

phản ứng (4,56m3)  Bể keo tụ, tạo bông (4,56m3)  Bể lắng (79,8m3)  Bể trung hòa ( 

19,95m3)  Bồn lọc cát (3,6m3)  Bồn lọc than hoạt tính (3,6m3)  Bể xả thải 

(19,95m3)  Hố ga đấu nối nước thải với KCN VSIP Hải Phòng (Toạ độ vị trí đấu nối 

theo hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 105045, múi chiếu 30: X = 2313206; Y = 

601201)  Trạm xử lý nước thải tập trung của KCN VSIP Hải Phòng. 

Bố trí 01 bể cô đặc bùn 13,3m3 và máy ép bùn, hợp đồng với đơn vị chức năng 

định kỳ vận chuyển, xử lý chất thải nguy hại theo quy định. 

+ Công suất thiết kế hệ thống xử lý nước thải sản xuất: 210 m3/ngđ và 400 

m3/ngđ. 

+ Hóa chất sử dụng: Dung dịch NaOH 98% và FeCl3 96% (dạng bột) điều chỉnh 

pH ; dung dịch HCl trung hòa pH; PAM hỗ trợ keo tụ, tạo bông. 

c) Hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục 

- Do nước thải của nhà máy được đấu nối về trạm XLNT tập trung của KCN 

VSIP Hải Phòng và tổng lưu lượng nước thải sinh hoạt của Dự án phát sinh khoảng 

97,5 m3/ngày (< 500 m3/ngày) nên không thuộc đối tượng phải lắp đặt hệ thống quan 

trắc nước thải tự động, liên tục theo quy định tại Phụ lục XXVIII ban hành kèm theo 

Nghị định số 08/2022/NĐ-CP. 

d) Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Dự án “Trung tâm sản xuất điện tử Chilisin tại Việt Nam” 

   
Chủ dự án: Công ty TNHH Điện tử Chilisin (Việt Nam) 
Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Thương mại và Giải pháp kỹ thuật I-Green                             162 

- Xây dựng, thực hiện phương án phòng ngừa, ứng phó sự cố theo quy định 

pháp luật. 

- Định kỳ nạo vét hệ thống đường rãnh thoát nước, hố ga để tăng khả năng thoát 

nước và lắng loại bỏ các chất bẩn. 

- Trang bị các phương tiện, thiết bị dự phòng cần thiết để ứng phó, khắc phục sự 

cố của hệ thống xử lý. 

- Thường xuyên kiểm tra, bảo dưỡng định kỳ hệ thống xử lý nước thải và hệ 

thống thoát nước. 

- Đảm bảo vận hành hệ thống theo đúng quy trình vận hành đã xây dựng. 

4.2. Nội dung đề nghị cấp phép đối với khí thải 

4.2.1. Nội dung cấp phép xả khí thải 

a) Nguồn phát sinh bụi, khí thải 

* Nhà xưởng 1 

+ Nguồn số 1 : Khí thải khu vực chấm keo, sấy. 

+ Nguồn số 2 : Khí thải từ khu vực tráng bạc. 

+ Nguồn số 3: Khí thải hơi axit từ khu vực mạ điện. 

+ Nguồn số 4: Bụi từ khu vực sản xuất cuộn cảm in đa tầng. 

* Nhà xưởng 2 

+ Nguồn số 5: Khí thải khu vực tráng bạc, sấy. 

+ Nguồn số 6: Khí thải khu vực phun sơn cách điện cuộn cảm. 

+ Nguồn số 7: Bụi khu vực mài, trộn dây chuyền sản xuất hạt cuộn cảm. 

b) Dòng khí thải 

Chủ dự án đề nghị cấp phép đối với 7 dòng khí thải từ 7 ống thải sau 7 hệ thống 

xử lý bụi, khí thải của nhà máy. Bao gồm: 

* Nhà xưởng 1 : 

- Dòng khí thải số 01 và 02: Tại 02 ống thải sau 02 hệ thống xử lý khí thải khu vực chấm 

keo, sấy, tráng bạc (Nguồn số 1 đến 2).  

- Dòng khí thải số 03: Tại 01 ống thải sau 01 hệ thống xử lý hơi axit khu vực mạ điện 

(Nguồn số 3).  

- Dòng khí thải số 04: Tại 01 ống thải sau 01 hệ thống xử lý bụi khu vực sản xuất cuộn 

cảm in đa tầng (Nguồn số 4).  

* Nhà xưởng 2: 

- Dòng khí thải số 05: Tại 01 ống thải sau hệ thống xử lý khí thải khu vực tráng bạc, sấy 

(Nguồn số 5). 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Dự án “Trung tâm sản xuất điện tử Chilisin tại Việt Nam” 

   